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Kiedy słyszę „uniwersytet”, 
 myślę: „mądrość”  

– czyli słów kilka 
o hymnie Ignatianum

Kiedy słyszę „uniwersytet”, myślę: mądrość. Nie tyle wiedza, gromadzenie 
informacji, czy tworzenie teorii, co właśnie mądrość. Kiedy zatem otrzyma-
łem prośbę o napisanie hymnu dla Ignatianum na okoliczność przekształce-
nia uczelni w uniwersytet, było dla mnie jasne, że motywem przewodnim tej 
pieśni powinna być właśnie mądrość. Ta decyzja była najważniejszą częścią 
mojej pracy kompozytorskiej. Następnie wystarczyło ubrać tę ideę w słowa 
i dźwięki. 

Inspiracją do napisania tekstu hymnu stało się 
Pismo Święte, będące nie tylko świętą kroniką bo-
skiego Objawienia, ale i jednym z kluczowych tek-
stów kultury, które jednocześnie pełne jest odnie-
sień do mądrości. Z tego bogactwa wybrałem dwie 

idee: w pierwszej zwrotce 
nawiązanie do słynnej 
modlitwy o mądrość kró-
la Salomona (por. 1Krl, 3, 
4-15), będącego biblijnym 
archetypem człowieka 
mądrego, w  trzeciej zaś 
parafrazę jednego z  licz-
nych fragmentów mó-
wiących o  tajemniczej 
postaci kobiety-Mądrości, 
pojawiającej się w  więk-
szości biblijnych ksiąg 
mądrościowych (por. 
Mdr 6,12-16). Z  uwagi na 
fakt, że Ignatianum jest 
uniwersytetem jezuic-
kim, w  naturalny sposób 
w tekście pojawiają się od-
niesienia do duchowości 
ignacjańskiej. Od obec-
nego w  refrenie najważ-
niejszego hasła naszego 

ks. Dominik Dubiel SJ – twórca hymnu

zakonu i uczelni, czyli „Ad maiorem Dei Gloriam” 
(na większą chwałę Bożą), przez sentencje i modli-
twy św. Ignacego (kochać i służyć we wszystkim, 
Słowo Odwieczne), po odczytanie Mądrości Bożej 
obecnej w  świecie przez pryzmat Uniwersalnych 
Preferencji Apostolskich zakonu Jezuitów: przybli-
żanie ludzi do Boga przez duchowość ignacjańską, 
a zwłaszcza Ćwiczenia Duchowe („Mądrość brzmi 
w  Ojca Słowie Odwiecznym”, „prowadzi do głębi 
istnienia”), towarzyszenie młodym i wykluczonym 
(„mówi do nas przez głos wykluczonych”) oraz tro-
ska o wspólny dom („można dostrzec ją w pięknie 
stworzenia”). 

Od strony muzycznej, hymny są zawsze dużym 
wyzwaniem kompozytorskim, bo granica między 
podniosłością, a kiczem, bywa bardzo cienka i roz-
myta. Starałem się więc zachować prostotę właści-
wą raczej pieśni, niż większości hymnów, zwłaszcza 
w zwrotkach. Jedynie refreny dobarwiłem odrobiną 
patosu. W hymnie można usłyszeć nawiązania za-
równo do muzyki dawnej, jak i do rozwiązań właści-
wych muzyce filmowej – wszak Ignatianum słynie 
z łączenia tradycji z nowoczesnością. 

Mam nadzieję, że „Pieśń o  mądrości” pomoże 
studentom, pracownikom, absolwentom, sympaty-
kom i dobroczyńcom, wejść w klimat nowego roku 
akademickiego na jezuickim Uniwersytecie Igna-
tianum w Krakowie.ks. Dominik Dubiel SJ; fot. José Antonio Lama Pacheco SJ
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Nie pragnę bogactwa i sławy 
Nie proszę o klęskę mych wrogów 
Ale szukam prawdziwej mądrości 
Żeby kochać i służyć we wszystkim 

Ad maiorem Dei gloriam 
Ad maiorem Dei gloriam 
Ad maiorem gloriam 
Dei gloriam 

Mądrość brzmi w Ojca  Słowie Odwiecznym 
Można dostrzec ją w pięknie stworzenia 
Mówi do nas przez głos wykluczonych 
I prowadzi do głębi istnienia 

Ad maiorem Dei gloriam 
Ad maiorem Dei gloriam 
Ad maiorem gloriam 
Dei gloriam 

Mądrość daje się znaleźć każdemu 
Kto otwiera swą głowę i serce 
Nie natrudzi się ten kto jej szuka 
Mądrość Pana przynosi wytchnienie

Pieśń o mądrości. 
 Hymn Uniwersytetu Ignatianum w Krakowie

Słowa: Pismo Święte/Św. Ignacy Loyola/ks. Dominik Dubiel SJ 
Muzyka: ks. Dominik Dubiel SJ 

Insygnia władzy rektorskiej; fot. Archiwum UIK
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„Nie bójmy się marzyć  
i marzmy wspólnie”

Tomasz Konturek: Szanowny Księże Rektorze, 
1  października 2023 roku rozpoczął się nowy roz-
dział w  historii naszej Uczelni. Już nie Akademia 
a Uniwersytet Ignatianum w Krakowie (UIK). Co to 
oznacza dla całej naszej społeczności akademickiej 
i jakie pociąga to za sobą dalsze zmiany?

Ks. dr hab. Tomasz Homa SJ, prof. UIK, Rektor 
UIK: Myślę, że to wszystko można określić jednym 
wyrazem używając terminologii świętego Ignace-
go: Magis, to znaczy: więcej, bardziej, pełniej… Na-
tomiast gdybyśmy chcieli teraz rozwinąć to pojęcie 
oraz idee, które stoją za tym słowem, to wydarzenie 
to wymaga od nas jeszcze większego zaangażowa-
nia w  obszarze naukowo-badawczym, dydaktycz-
nym i  organizacyjnym uczelni, ale równocześnie 
zwiększa naszą odpowiedzialność. Od uniwersy-
tetu więcej oczekuje się w  sferze naukowej oraz 
w  kwestiach współpracy ze środowiskiem nauko-
wym, a  także z  innymi środowiskami, z  otocze-
niem społecznym, w którym uczelnia funkcjonuje.

To jest nowa sytuacja, w którą wchodzimy, i to 
z  pełną świadomością, ponieważ zamiar prze-
kształcenia Akademii w Uniwersytet wpisany zo-
stał w  strategię rozwoju Ignatianum już w  2015 
roku. Naszym naczelnym celem było wtedy prze-
kształcenie Ignatianum w Uniwersytet Środkowo-
europejski o  profilu humanistyczno-społecznym, 
jednak dziś, takie dookreślenia nie są konieczne. 
Zamierzeniem owej strategii jest stworzenie zna-
czącego środkowoeuropejskiego ośrodka nauko-
wo-badawczego i dydaktycznego. To, co otworzyło 
się przed nami 1 października 2023 roku, jest osią-
gnięciem tego etapu rozwoju Uczelni, który został 
zapoczątkowany już we wspomnianym 2015 roku. 
Jest to niejako sfinalizowanie pewnego procesu, 
który współtworzyło wiele osób przez wiele lat. To, 

co jeszcze przed dwudziestoma laty wyglądało na 
mrzonki, w 2015 roku stało się celem, a dziś ten cel 
staje się faktem. Ważne jest, abyśmy stale o  tym 
pamiętali, że stanie się uniwersytetem to nie tyl-
ko zmiana nazwy, ale również wejście na kolejny 
poziom i  etap rozwijania się według logiki Magis 
w byciu dla innych. Musimy starać się jeszcze bar-
dziej służyć na polu naukowo-dydaktycznym.

Od 1 października 2023 roku Akademia Ignatianum w Krakowie stała się 
Uniwersytetem. O zmianach dla naszej Uczelni, nowych wyzwaniach, a tak-
że o tym, dlaczego warto marzyć z ks. dr. hab. Tomaszem Homą SJ, prof. 
UIK, Rektorem Uniwersytetu Ignatianum w Krakowie rozmawia mgr Tomasz 
Konturek, Prezes Fundacji Ignatianum. 

Ks. dr hab. Tomasz Homa SJ, prof. UIK, Rektor Uniwersytetu 
Ignatianum w Krakowie od 1 września 2022 r.; fot. Kamil Kożuch
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TK: Kiedy rozmawialiśmy rok temu, wspominał 
Ksiądz Rektor o wyzwaniach jakie stawia sobie na 
najbliższą kadencję oraz o wyzwaniach, jakie stoją 
przed całą społecznością akademicką. Cześć z nich 
udało się osiągnąć już w  pierwszym roku prowa-
dzenia Ignatianum przez Księdza Rektora. Na ten 
wspólny sukces złożyło się wiele spraw, dzięki któ-
rym Ignatianum otwiera nowy rozdział w swojej hi-
storii. Osiągnięcia naukowe, nabycie odpowiednich 
uprawnień, praca wielu osób. Prosimy o przybliże-
nie naszej drogi od Akademii do Uniwersytetu. 

TH: Niewątpliwie ważnym wydarzeniem nie tyl-
ko dla Ignatianum, ale też dla innych uczelni ka-
tolickich była nowelizacja ustawy o  finansowaniu 
uczelni katolickich. Dzisiaj Ignatianum, podobnie 
jak Papieski Wydział Teologiczny we Wrocławiu, 
czy też Akademia Katolicka w  Warszawie, posia-
da pełne finansowanie tak, jak uczelnie publiczne. 
Oznacza to możliwość budowania stabilnych per-
spektyw rozwojowych, nie tylko kadrowych i kształ-
ceniowych, ale i  inwestycyjnych, a  plany Ignatia-
num w tym ostatnim obszarze są bardzo ambitne. 
Zarazem zmiany te pozwalają nam również myśleć 
o  nowych obszarach badawczych, w  które chcemy 
wejść. Jest to niewątpliwie duże osiągnięcie, za któ-
re dziękuję tym wszystkim, którzy przyczynili się do 
przyjęcia przez Sejm tej nowelizacji.

Myśląc o  Uniwersytecie Ignatianum, wyobra-
żam sobie rozwój Uczelni na dwóch płaszczyznach. 
Przede wszystkim stawiamy na rozwój kadry na-
ukowo-dydaktycznej, czyli na budowanie coraz 
silniejszego potencjału naszych badaczy i dydakty-
ków. Wiąże się z  tym również otwieranie nowych 
kierunków i  przestrzeni badawczych nad którymi 
obecnie pracujemy w  zespołach roboczych. Chce-
my, aby te nowe kierunki potraktowane zostały bar-
dzo nowatorsko, a nie odtwórczo. Nowym dla nas, 
interdyscyplinarnym obszarem badawczym, który 
chcemy i mamy nadzieję podjąć już 1 października 
2024 roku, jest informatyka z akcentem na sztuczną 
inteligencję. Jej uruchomienie da impuls i stworzy 
podwaliny do zainicjowania interdyscyplinarnych 
badań w tym obszarze na Ignatianum. Drugą dzie-
dziną, do której chcemy podejść innowacyjnie jest 
prawo. Tu również mamy już pomysł na interesu-
jącą realizację tego zagadnienia. Trzecia brana pod 
uwagę płaszczyzna, to obszar z  pogranicza nauk 
o  zdrowiu i  nauk medycznych. W  mojej ocenie, 
Ignatianum ma potencjał, aby podejmować te nowe 
wyzwania i twórczo się rozwijać.

To perspektywiczne myślenie o rozwoju Ignatia-
num oznacza dla nas znaczący rozwój badawczy, za 

którym wiąże się wzrost liczebny kadry i studentów. 
Obecnie nasza Wspólnota Uniwersytecka liczy po-
nad 3000 studentów i doktorantów oraz około 250 
pracowników naukowo-dydaktycznych, a  myśląc 
już choćby o tych trzech nowych kierunkach rozwo-
ju badawczego i dydaktycznego, mamy nadzieję, że 
stosunkowo szybko, mianowicie w  ciągu kilku lat 
potrzebnych na pełny cykl wspomnianych studiów, 
liczba ta wzrośnie prawdopodobnie do około 5000. 
Tak znaczący rozwój, rodzi, co oczywiste, koniecz-
ność pytania o rzecz prozaiczną, choć równie waż-
ną: o infrastrukturę, która będzie spełniać wymogi 
i  standardy, jakie wspomniane wcześniej nauki 
i badania z nimi związane wymagają. 

TK: W ostatnich miesiącach, dzięki ciężkiej pracy 
Władz Ignatianum, udało się uzyskać niemniej 
ważne decyzje, również administracyjne, które 
w  dalszej perspektywie pozwolą nam na rozwój 
naukowy i infrastrukturalny. Proszę Księdza Rek-
tora o przybliżenie naszym czytelnikom tych jakże 
ważnych sukcesów.

TH: Kluczowym czynnikiem, który umożliwił 
nam zmianę statusu jest ewaluacja i  jej wyniki. 
Zdecydowanie jest to duży rozwój ilościowy i  ja-
kościowy Uczelni w  zakresie nadawania stopni 
i  tytułów, ponieważ przystępowaliśmy do ewalu-
acji z czterema dyscyplinami, które miały upraw-
nieniami do doktoryzowania, a piątą zgłaszaliśmy 
jako kandydata do takowych uprawnień. Zakoń-
czyliśmy ewaluację z wynikiem uprawnień do nie 
tylko doktoryzowania, ale i  habilitowania, czyli 
pełnych już uprawnień w 5 dyscyplinach, którymi 
są: filozofia („A”), pedagogika („A”), nauki o  kul-
turze i religii („A”) oraz psychologia („B+) i nauki 
o  polityce i  administracji („B+). Możliwość wystą-
pienia o uprawnienia do nadawania stopnia dokto-
ra i doktora habilitowanego w naukach o rodzinie, 
która pojawiła się w związku z nowelizacją ustawy 
i wprowadzeniem nowych dyscyplin i dziedzin do 
katalogu, pozwoliła nam na podjęcie stosownych 
starań oraz nabycie tych uprawnień. Jest to duży 
sukces całej społeczności skademickiej Ignatia-
num, który świadczy o uznaniu naszych dotychcza-
sowych wysiłków i badań, ale też tradycji i praktyki 
w badaniach nad rodziną na przestrzeni ostatnich 
co najmniej 20 lat. W tym obszarze mamy też dość 
spore osiągnięcia, co zostało potwierdzone uzyska-
niem wspomnianych uprawnień. 

Marzenie o  uniwersytecie stało się rzeczywisto-
ścią, ponieważ u  jego podstaw był ciągły wysiłek 
i zaangażowanie całego środowiska akademickiego. 
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To jest osiągnięcie całej Wspólnoty Akademickiej, 
która pracowała i nieustannie okazuje zaangażowa-
nie, by uzyskane uprawnienia utrzymać, podnosić 
i poszerzać. Pragnę raz jeszcze podkreślić, że poten-
cjał naukowy Uczelni cieszy się naprawdę wysokim 
uznaniem środowiska naukowego. Żadna uczelnia 
nie otrzymuje bez podstaw takich kategorii jak „A” 
i „B+” i jest to bez wątpienia powód do dumy. Jest to 
plon pracy, woli oraz ogromnego potencjału i zaan-
gażowania. 

Warto też wspomnieć, że rok akademicki zaczy-
namy również z nową ścieżką w Szkole Doktorskiej, 
którą jest psychologia, a  w niedalekiej przyszłości 
również ze ścieżką dotyczącą nauk o rodzinie. 

TK: Zmiana nazwy wiąże się z modyfikacją struk-
tury Uniwersytetu. Czy może Ksiądz Rektor na-
kreślić jakie zmiany przed nami?

TH: Zmiana struktury organizacyjnej Ignatia-
num jest mi tematem bardzo bliskim, chociaż nie 
jest on realizowany równolegle ze zmianą nazwy 
Uczelni. Musimy bowiem wziąć pod uwagę, że 
samo przekształcenie uczelni w  uniwersytet, to 
jest jednak duża operacja logistyczna i  to opera-
cja „na żywym organizmie”. Uznaliśmy w  gronie 
Kolegium Rektorskiego i  po odbyciu stosownych 
konsultacji, że roztropniej jest najpierw przepro-
wadzić proces związany ze zmianą nazwy, a  na-
stępnie rozpocząć działania związane z rozwojem 

strukturalnym Uczelni. Co to może oznaczać? 
Uniwersytet Ignatianum w  Krakowie jest dzisiaj 
uczelnią dwuwydziałową. W perspektywie roku 
czy dwóch lat chciałbym, żeby stał się co najmniej 
czterowydziałowy. W mojej ocenie rozwój struktu-
ry uczelni może zostać poszerzony o wydział pra-
wa i administracji oraz o wydział nauk o kulturze 
i komunikacji.

Zmiana struktury uczelni, to również rozwój 
pionu administracyjnego oraz przystosowanie 
systemów informatycznych, które wspomagają 
codzienne prace. Mam nadzieję, że jest to perspek-
tywa najbliższych 12 miesięcy. Oczywiście, nie bez 
znaczenia pozostaje również nasza baza lokalowa. 
W perspektywie, mam nadzieję, najbliższego roku, 
domkniemy sprawę użytkowania budynku przy 
ulicy Kopernika 15c, który w  połączeniu z  naszy-
mi dotychczasowymi budynkami przy Kopernika 
26, utworzy pierwszy kampus UIK. Myśląc jednak 
o  przyszłości naszego Uniwersytetu, nowych kie-
runkach studiów i  zapewnieniu im niezbędnego 
zaplecza oraz infrastruktury, musimy wziąć pod 
uwagę budowę drugiego kampusu.

TK: Teraz, przed społecznością uniwersytecką sta-
ją nowe wyzwania, ciężka wspólna praca na „więk-
szą chwałę Bożą” i dążenie do stawania się jeszcze 
bardziej Magis. Jakie kolejne wyzwania stawia 
Ksiądz Rektor sobie i wspólnocie uniwersyteckiej 
na najbliższe miesiące i lata? Jakie życzenia chciał-
by też przekazać naszej wspólnocie uniwersyteckiej 
i naszym czytelnikom?

TH: Patrząc wstecz na to, co już się wydarzyło 
i  dzięki czemu jesteśmy w  tym miejscu nasze-
go rozwoju, oraz zastanawiając się też nad tym 
dzięki czemu jesteśmy tu, gdzie jesteśmy dzisiaj, 
przychodzi mi na myśl pewne zdanie brazylijskie-
go biskupa Héldera Câmary. Mawiał on: „kiedy 
ktoś marzy samotnie, to jest to tylko marzenie; 
kiedy marzymy wszyscy razem, to staje się to rze-
czywistością”. Patrząc na te 15 czy 20 lat naszych 
marzeń i  widząc ich urzeczywistnianie się, oraz 
zastanawiając się co się do tego przyczyniło, to bez 
patosu i poetyckości powiem, że przyczyniło się do 
tego właśnie wspólne marzenie. „Wspólne marze-
nie” może jest tutaj swego rodzaju przenośnią, ale 
w praktyce jest to wspólny cel i wspólna praca, która 
została wykonana. Takiej właśnie filozofii działania 
życzę sobie, wszystkim czytelnikom i całej Społecz-
ności Uniwersyteckiej na progu nowego rozdziału 
w  naszej historii. Nie bójmy się marzyć i  marzmy 
wspólnie.

„Potencjał naukowy Uczelni cieszy się naprawdę wysokim 
uznaniem środowiska naukowego”; fot. Studio Nie_poprawne
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Reaktywacja Centrum 
Kultury i Dialogu
dr Paulina Winiarska – Dyrektor Centrum Kultury i Dialogu UIK

Centrum Kultury i Dialogu powstało w 1998 roku, z inspiracji krakowskiego 
jezuity, ks. Stanisława Musiała SJ, jednego z pionierów dialogu międzyreligij-
nego w Polsce. Oznacza to, że działa z przerwami od 25 lat. W styczniu 2023 r. 
Władze Uczelni podjęły decyzję o reaktywacji Centrum, tak więc powróciło do 
działalności po kilku latach przerwy. 

Misja i  cele Centrum zostały zdefiniowane na 
nowo. Współczesnego człowieka, mimo przeobra-
żeń unifikacyjnych i globalizacyjnych, nadal doty-
kają te same problemy społeczne. Konflikty zbrojne, 
terroryzm, brak poszanowania godności osoby, są 
faktem, który przejawia się w przestrzeni medialnej 
każdego dnia. Innym równie ważnym zjawiskiem 
jest także niezwykle szybkie przemieszczanie się 
ludności, a co z tym się wiąże, migracja wzorów kul-
turowych i wartości, co nieustannie doprowadza do 
nowych interakcji międzyludzkich.

Celem Centrum Kultury i  Dialogu jest tworze-
nie płaszczyzny dialogu i wypracowanie skutecz-
nych form komunikacji pomiędzy konkretnymi 
osobami, środowiskami i  organizacjami, które 
mogą posłużyć niwelacji negatywnych relacji 
w  społeczeństwach oraz stanowić model eduka-
cyjny w przestrzeni międzyludzkiej.

Z Centrum związany jest zespół ekspertów z róż-
nych dziedzin. Członkowie Rady Naukowej CKiD 
tworzą ogólnopolskie środowisko stawiające sobie 
za cel wspieranie pogłębionej refleksji i  rzeczowej 
debaty nad przemianami kulturowymi, religijnymi 
i  społecznymi zachodzącymi w  naszym kraju i  na 
całym świecie. CKiD realizuje swoją misje poprzez: 
organizowanie publicznych debat, seminariów, 
sympozjów i  konferencji naukowych, działalność 
publicystyczną i  wydawniczą, realizację projektów 
badawczych finansowanych ze środków wewnętrz-
nych jak i  zewnętrznych, współpracę z  innymi 
ośrodkami naukowymi w kraju i za granicą. 

W minionym roku akademickim w  ramach 
działalności Centrum zostały zorganizowane 
trzy spotkania: pierwsze z  prof. dr. hab. Krzysz-
tofem Meissnerem (UW), które dotyczyło granic 

poznania; drugie z dr. hab. Leszkiem Korporowi-
czem (prof. UJ), na którym podjęta została tema-
tyka inspiracji krakowskich w dialogu międzykul-
turowym oraz trzecie z  prof. dr. hab. Łukaszem 
Tomaszem Sroką (UP), podczas którego mogliśmy 
posłuchać o historii miasta Tel Awiw, jak i poznać 
specyfikę narodu żydowskiego. W bieżącym roku 
akademickim, tj. 2023/2024 w  Centrum Kultury 
i  Dialogu w  Uniwersytecie Ignatianum w  Krako-
wie będą odbywać się liczne wydarzenia naukowe, 
na które już teraz serdecznie zapraszamy. 

Zachęcamy także do obserwowania strony CKiD 
na Facebooku.

CKiD realizuje swoją misje poprzez: organizowanie publicznych 
debat, seminariów, sympozjów i konferencji naukowych, działalność 
publicystyczną i wydawniczą; fot. Archiwum Centrum Kultury i Dialogu AIK
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Avant Assessment  
i Global Seal of Biliteracy 

– Nowe partnerstwa Uniwersytetu 
 Ignatianum w Krakowie otwierają mię-

dzynarodowe możliwości dla studentów

Egzaminy te zapewniają standaryzowany sposób 
pomiaru umiejętności językowych i  są uznawa-
ne przez instytucje akademickie, pracodawców 
i  rządy na całym świecie. Przykładowo, egzamin 
Avant Assessment to międzynarodowo uznawany 
test oceniający biegłość języka angielskiego w ce-
lach akademickich. Ponadto, niedawno przepro-
wadzone badanie ankietowe opracowane przez 

Educational Testing Service wykazało, że osoby 
o  wysokiej biegłości języka angielskiego mają 
większe szanse na uzyskanie wyższych zarobków 
we wszystkich głównych branżach. Jednak należy 
zauważyć, że egzaminy językowe mogą mieć zna-
czący wpływ na sposób nauki i nauczania języków.

Efekt oddziaływania egzaminów językowych 
może wpływać na sposób nauczania dydaktyków, 
naukę uczniów oraz funkcjonowanie systemów 
edukacyjnych. Dlatego twórcy testów językowych 
muszą brać pod uwagę wpływ, jaki ich egzami-
ny mogą mieć na uczniów, nauczycieli i  systemy 
edukacyjne. Jednym ze sposobów zapewnienia 
dokładności i sprawiedliwości w testowaniu języ-
kowym, jest stosowanie standaryzowanego ramo-
wego programu nauczania, takiego jak Wspólny 
Europejski System Opisu Kształcenia Językowego 
(CEFR). CEFR to szeroko uznany program, który 
pomaga określić poziom biegłości językowej wy-
magany do podjęcia studiów wyższych, uzyskania 
wiz, celów związanych z migracją oraz certyfika-
cji zawodowej. Wiele organizacji komercyjnych 
i  non-profit, a  także instytucji edukacyjnych na 
całym świecie, używa poziomów CEFR do rapor-
towania wyników testów językowych.

CEFR jest również wykorzystywany jako punkt 
odniesienia przy opracowywaniu narzędzi do 

mgr Kamil Mielnik – Kierownik Międzywydziałowego 
Studium Języków Obcych UIK

W dzisiejszym zglobalizowanym świecie, umiejętność posługiwania się języ-
kami obcymi staje się coraz bardziej istotna. Zdolność do efektywnej komu-
nikacji w obcym języku może otworzyć drzwi do osobistego, akademickiego 
i zawodowego rozwoju. Jednym ze sposobów oceny biegłości językowej są 
egzaminy certyfikacyjne. 

 Partnerstwo z Avant Assessment to ważny krok ku umocnieniu pozycji 
uczelni na międzynarodowym rynku edukacyjnym; fot. Piotr Szałański
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testowania językowego, programów nauczania 
i krajowych standardów edukacji dotyczących po-
ziomów biegłości w  językach obcych w  Europie. 
Dlatego, jeśli planujesz uzyskać certyfikat swojej 
biegłości językowej, ważne jest wybranie egzami-
nu, który jest zgodny z  Twoimi celami i  równo-
cześnie uznawany przez instytucję akademicką, 
pracodawcę lub rząd, z którym zamierzasz współ-
pracować. Egzaminy certyfikacyjne są standary-
zowanym sposobem oceny umiejętności języko-
wych i odgrywają ważną rolę w procesie tej oceny.

Jako Kierownik Międzywydziałowego Stu-
dium Języków Obcych Uniwersytetu Ignatianum 
w Krakowie, jestem niezmiernie dumny z faktu, że 
nasza jednostka stała się partnerem Avant Asses-
sment. Jest to nie tylko dowód na wysoką jakość 
edukacji, ale także ważny krok ku umocnieniu po-
zycji uczelni na międzynarodowym rynku eduka-
cyjnym.

Partnerstwo z  Avant Assessment jest potwier-
dzeniem długotrwałej pracy, mającej na celu za-
pewnienie studentom UIK możliwości zdobycia 
międzynarodowych certyfikatów językowych 
potwierdzających ich umiejętności na poziomach 
od B1 do C2. Jest to nie tylko powód do dumy, ale 

przede wszystkim satysfakcja z  rozwoju studen-
tów, którzy mają możliwość zdobycia tak cenne-
go dokumentu, który z  pewnością wykorzystają 
w kontekście dalszej edukacji, jak i przyszłej karie-
ry zawodowej.

Zawarte porozumienie ma duży wpływ na 
podniesienie prestiżu Uniwersytetu Ignatianum 
w  Krakowie. Avant Assessment jest globalnym 
liderem w  dziedzinie ocen językowych online – 
wykorzystuje najnowocześniejszą technologię 
i  innowacyjne podejście do oceny, aby oferować 
najbardziej wiarygodne i  efektywne narzędzia 
oceny języka. Z  kolei Global Seal of Biliteracy to 
międzynarodowa organizacja, która dąży do 
zwiększenia rozpoznawania, akceptacji i  wyko-
rzystania wielojęzyczności przez instytucje na ca-
łym świecie.

Dla Międzywydziałowego Studium Języków 
Obcych jest to też szczególne wyróżnienie. To 
potwierdzenie, że wszelkie działania w  zakresie 
kształcenia językowego są doceniane nie tylko na 
poziomie krajowym, ale również międzynarodo-
wym. To dla nas potężna motywacja do dalszej 
pracy i doskonalenia oferty.

Zdolność do efektywnej komunikacji w obcym języku może otworzyć drzwi do osobistego, akademickiego i zawodowego rozwoju;  
źródło: pexels.com



Jubileusz 70-lecia urodzin  
ks. prof. dr. hab. 

Józefa Bremera SJ

6 czerwca 2023 r. odbyła się zorganizowana przez Instytut Filozofii AIK uro-
czystość wręczenia Księgi Jubileuszowej ks. prof. dr. hab. Józefowi Bremero-
wi SJ. Świętowanie rozpoczęło się Mszą świętą w intencji Jubilata pod prze-
wodnictwem JE ks. bp. prof. dr. hab. Jana Kopca, który wygłosił także homilię, 
nawiązując w niej do Jubilata. Następnie uczestnicy zebrali się w Auli Wielkiej 
im. Grzegorza Piramowicza SJ. Licznych gości powitał JM ks. dr hab. Tomasz 
Homa SJ prof. AIK, Rektor Uczelni, a następnie głos zabrali p. dr hab. Andrzej 
Gielarowski, prof. AIK, Dziekan Wydziału Filozoficznego oraz ks. dr Jarosław 
Paszyński SJ, Przełożony Prowincji Polski Południowej Towarzystwa Jezuso-
wego, a zarazem Wielki Wicekanclerz Uczelni. 

ks. dr Jacek Poznański SJ – Dyrektor Instytutu Filozofii UIK

Po wystąpieniach Władz Uczelni, przyszedł czas 
na laudację, którą wygłosił prof. dr hab. Jarosław 
Górniak, Prorektor ds. rozwoju Uniwersytetu Ja-
giellońskiego, były dziekan Wydziału Filozoficz-
nego UJ w czasie, gdy Ksiądz Profesor zatrudniony 
był w Instytucie Filozofii UJ. Pan Profesor przed-
stawił syntetyczną, pogłębioną charakterystykę 
nie tylko dorobku, ale przede wszystkim postaci 
Jubilata, nie stroniąc od humoru i anegdot. Kolej-
nym punktem programu uroczystości było wrę-
czenie Księdzu Profesorowi Księgi Jubileuszowej 
z okazji 70. rocznicy urodzin. Wręczenia dokonał 
Rektor AIK. Następnie zebrani wysłuchali wy-
stąpienia samego Jubilata, który zwrócił uwagę 
na ważne dla niego wydarzenia oraz osoby, które 
spotkał na swojej drodze naukowej. Wskazał też 
krótko na problemy, które go interesowały i wciąż 
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Ks. prof. dr hab. Józef Bremer SJ 
 profesorem honorowym Politechniki Śląskiej 

Redakcja „Ignatianum”

Informujemy, że ks. prof. dr hab. Józef Bremer SJ, pracownik Katedry Logiki, Epistemologii i Filozofii Nauki In-
stytutu Filozofii Uniwersytetu Ignatianum w Krakowie, Rektor UIK w latach 2014–2022, otrzymał godność 
profesora honorowego Politechniki Śląskiej. 

Uroczystość odbyła się w siedzibie Politechniki w Gliwicach, w sobotę 20 maja 2023 r. Tytuł ten przyzna-
wany jest wybitnym uczonym i nauczycielom akademickim, którzy swoją postawą, działalnością i zaan-
gażowaniem przyczyniają się do budowania prestiżu i rozwoju Politechniki Śląskiej. Ksiądz Profesor Józef 

*

interesują oraz kwestie, którym chciałby poświęcić 
dalsze lata pracy naukowej. Jubilat przybliżył tak-
że swoją najnowszą publikację, dotyczącą studium 
biblijnej Księgi Koheleta. Bardzo miłym akcentem 
były wystąpienia okolicznościowe Gości: prof. dr. 
hab. inż. Arkadiusza Mężyka, Rektora Politechniki 
Śląskiej w Gliwicach, ks. prof. dr. hab. Stanisława 
Janeczka (KUL), długoletniego przewodniczącego 
Sekcji Filozoficznej Wykładowców Uczelni Kato-
lickich w Polsce. Na uroczystość napłynęły też listy 
gratulacyjne: list gratulacyjny ks. abp. Stanisława 
Gądeckiego, Metropolity Poznańskiego, Przewod-
niczącego Konferencji Episkopatu Polski oraz list 
gratulacyjny Dziekana Wydziału Filozofii KUL, 
dr. hab. Marka Lechniaka prof. KUL. 

Warto przy tej okazji przypomnieć, że ks. prof. dr 
hab. Józef Bremer SJ jest autorem licznych publikacji 



naukowych, również w  języku angielskim i  nie-
mieckim, które ukazały się w polskich i zagranicz-
nych, także prestiżowych wydawnictwach. W jego 
dorobku badawczym znajduje się m.in. 12 monogra-
fii autorskich: 9 monografii zbiorowych; ponad 100 
opracowań naukowych z zakresu filozofii, kognity-
wistyki, kulturoznawstwa, ekologii, historii sztuki, 
biblistyki i  teologii. Opublikował też kilkadziesiąt 
książek, artykułów, tłumaczeń popularyzujących 
wiedzę z zakresu teologii, biblistyki i duchowości. 

Wielokierunkowość zainteresowań naukowych 
Jubilata łączy nieustające i  pełne pasji poznaw-
czej dążenie do zrozumienia ludzkiego postrze-
gania i  pojmowania człowieka oraz otaczającego 
go świata, a  zwłaszcza pragnienie połączenia 
dwóch obrazów świata i  ludzkiej osoby: obrazu 
subiektywnego, zdroworozsądkowego, oraz obra-
zu naukowego, odkrywanego przez wyspecjalizo-
wane dyscypliny naukowe. W  swoich badaniach 
korzysta on z  najwartościowszych osiągnięć filo-
zofii klasycznej, a także współczesnych badań fi-
lozoficznych, przede wszystkim dorobku Ludwiga 
Wittgensteina, oraz najnowszych wyników nauk 

przyrodniczych, zwłaszcza neuronauk, neurobio-
logii i kognitywistyki. 

Ksiądz Profesor podczas swojej prawie 30-letniej 
pracy w jezuickim ośrodku naukowym w Krakowie 
pełnił liczne funkcje administracyjne, m.in. Dzieka-
na Wydziału Filozoficznego Ignatianum, a  przede 
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*Bremer SJ od paru lat prowadzi w języku angielskim zajęcia z kognitywistyki w tej gliwickiej uczelni. 
Podczas uroczystości nowy Profesor Honorowy wygłosił przed zebranymi nowymi doktorami, dokto-
rami habilitowanymi oraz gronem profesorskim Politechniki wykład dotyczący szans i zagrożeń zwią-
zanych z rozwojem sztucznej inteligencji, który został przyjęty z dużym zainteresowaniem .

Serdecznie gratulujemy Księdzu Profesorowi otrzymania zaszczytnego tytułu i życzymy wielu lat 
owocnej działalności badawczej i dydaktycznej!

Warto dodać, że jest to już drugie tego rodzaju wyróżnienie wybitnego Naukowca – od 2012 roku 
jest on również honorowym profesorem Uniwersytetu Żytomierskiego im. Ivana Franki w Żytomierzu 
w Ukrainie. 

W dorobku badawczym Jubilata znajduje się m.in. 12 monografii autorskich: 9 monografii zbiorowych; ponad 100 opracowań 
naukowych z zakresu filozofii, kognitywistyki, kulturoznawstwa, ekologii, historii sztuki, biblistyki i teologii; fot. Piotr Szałański

Uroczysty Jubileusz ks. prof. dr. hab. Józefa Bremera SJ; fot. Biuro Promocji



wszystkim Rektora Akademii Ignatianum w  Kra-
kowie w latach 2014–2022. Przez 7 lat był etatowym 
pracownikiem Wydziału Filozoficznego Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego, gdzie pełnił funkcję kierowni-
ka Zakładu Kognitywistyki i zasłużył się, współtwo-
rząc kierunek kognitywistyka. W  latach 2011–2014 
i  2015–2018 był członkiem Komitetu Nauk Filozo-
ficznych przy Wydziale I  Nauk Humanistycznych 
Społecznych Polskiej Akademii Nauk. Jest profeso-
rem honorowym Uniwersytetu im. Iwana Franki w 
Żytomierzu, Politechniki Śląskiej oraz konsultorem 
Rady Naukowej Konferencji Episkopatu Polski.

Na koniec warto zwrócić uwagę na dwie publi-
kacje, które powstały w  związku z  Jubileuszem. 
Pierwsza to zbiorowa monografia jubileuszowa 
pt. „Zrozumieć postrzeganie i  pojmowanie człowieka 
oraz świata. Prace dedykowane Profesorowi Józefowi 
Bremerowi SJ z  okazji 70-lecia urodzin”. Publikację 
zredagowali prof. Adam Jonkisz, ks. dr Jacek Po-
znański SJ i dr Jolanta Koszteyn, a wydana została 
przez Wydawnictwo Naukowe AIK. 

W pierwszej części monografii – z  uwagi na jej 
wyjątkowy charakter – znalazły się teksty bez-
pośrednio związane z  osobą Jubilata. Natomiast 
druga, najobszerniejsza, część zawiera artykuły na-
ukowe ofiarowane Księdzu Profesorowi przez Jego 
przyjaciół, dawnych i obecnych współpracowników 
reprezentujących wiele polskich i  zagranicznych 

uczelni oraz innych instytucji naukowych. W  bio-
graficznej części Księgi oprócz zwięzłego życiory-
su Jubilata, zamieszczono szczegółowe omówienie 
Jego działalności naukowej i  poglądów filozoficz-
nych, obszerny wywiad przeprowadzony z  Jubila-
tem przez dr hab. Bogusławę Bodzioch-Bryłę, prof. 
AIK, oraz kompletny wykaz Jego publikacji.

Również w  związku z  jubileuszem ks. prof. dr. 
hab. Józefa Bremera SJ ukazała się wspomnia-
na wcześniej książka pt. „Życie jest warte przeżycia. 
Z Koheletem w drodze”. Publikacja była recenzowana 
przez prof. dr. hab. Dariusza Rotta oraz prof. dr. 
hab. Andrzeja Wiercińskiego. Można określić ją jako 
przewodnik życia duchowego w  oparciu o  analizę 
wersetów Księgi Koheleta. Autor udziela cennych 
wskazówek, które pozwalają lepiej zrozumieć i od-
naleźć życiowy spokój i równowagę. Ksiądz Profesor 
opracował problematykę Księgi Koheleta, a w swojej 
pracy wykorzystał publikacje teologiczne i  biblijne 
na ten temat, liczne opracowania naukowe i popu-
larne oraz artykuły i komentarze. Nawiązał również 
do ciekawych interpretacji w  filozofii i  literaturze, 
dzięki którym Księga Koheleta znalazła swoje zna-
czące miejsce w szeroko rozumianej kulturze.

Księdzu Profesorowi życzymy długich lat w do-
brym zdrowiu i wielu wybitnych osiągnięć nauko-
wych. 

Wręczenie Księgi Jubileuszowej; fot. Biuro Promocji

14 

Święto Uczelni
Redakcja „Ignatianum”

10 marca 2023 roku, uroczystą Eucharystią pod przewodnictwem JE ks. Arcybiskupa Marka Jędraszewskie-
go, Metropolity Krakowskiego, w Bazylice Najświętszego Serca Pana Jezusa w Krakowie, rozpoczęły się 
obchody tegorocznego Święta Uczelni.

Dalsza część uroczystości odbyła się w Auli Wielkiej im. ks. Grzegorza Piramowicza SJ. Zebranych gości 
powitał JM ks. dr. hab. Tomasz Homa SJ, prof. AIK, Rektor AIK. Następnie słowo wygłosił ks. dr Jarosław 

*



Współczesne oblicza  
przemocy. Wymiar  
psychologiczno-prawny

12 maja 2023 r. w Akademii Ignatianum w Krakowie odbyła się Ogólnopolska 
Konferencja naukowa pt. „Współczesne oblicza przemocy. Wymiar psycholo-
giczno-prawny", która zorganizowana została przez Katedrę Psychologii Są-
dowej i Psychokryminologii Instytutu Psychologii AIK. Konferencja miała na 
celu wymianę wiedzy i doświadczeń naukowo-badawczych związanych z pro-
mowaniem rozwoju działań profilaktycznych, mających na celu podnoszenie 
świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy, a także stworzenie wa-
runków do dyskusji wśród specjalistów zawodowo zaangażowanych w pomoc 
osobom dotkniętym przestępstwem przemocy. Wygłoszone referaty pozwo-
liły stworzyć swobodną, inkluzywną przestrzeń do wymiany wiedzy wśród 
przedstawicieli nauk prawnych, psychologów, psychoterapeutów, pedagogów 
etyków, filozofów, jak również pracowników instytucji wymiaru sprawiedliwo-
ści, pomocy społecznej, pracowników oświaty oraz organizacji pozarządowych.

dr Sylwia Przewoźnik – Instytut Psychologii UIK

Uroczystego otwarcia konferencji dokonał JM 
Rektor Akademii Ignatianum w  Krakowie ks. 
dr hab. Tomasz Homa SJ, prof. AIK.  Głos zabrał 
również Kierownik Katedry Psychologii Sądowej 
i Psychokryminologii IPs AIK – dr Krzysztof No-
wakowski, dziękując w  imieniu organizatorów 
za duże zainteresowanie wydarzeniem i  liczną 
obecność przedstawicieli różnych instytucji po-
mocowych.

Konferencja została podzielona na trzy panele 
merytoryczne: I. Nieletni jako sprawca i ofiara prze-
mocy. II.  Prawne i  kryminologiczne aspekty przemo-
cy. III.  Przemoc – jedno słowo, wiele znaczeń. Ujęcie 
interdyscyplinarne. Każdy panel kończyła owocna 
dyskusja.

Wykład dr. Krzysztofa Nowakowskiego zainau-
gurował obrady plenarne I sesji, której również był 
on również moderatorem. Prelegent wygłosił refe-
rat pt. Prognozowanie zachowań z  użyciem przemocy 
u nieletnich sprawców – praktyczne zastosowania podej-
ścia wieloczynnikowego. Autor w swoim wystąpieniu 
podkreślił, że dopuszczanie się aktów przemocy 
przez osoby niepełnoletnie stanowi ważny pro-
blem społeczny, a  przeciwdziałanie tego rodzaju 
zachowaniom wśród dzieci i  młodzieży to zada-
nie zarówno wymiaru sprawiedliwości, jak i wielu 
różnych instytucji o charakterze wychowawczym, 
korekcyjnym czy leczniczo-terapeutycznym. Po-
nadto Prelegent przeanalizował zjawiska prze-
stępczości agresywnej nieletnich w  oparciu 
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*Paszyński SJ, Przełożony Prowincji Polski Południo-
wej Towarzystwa Jezusowego. Święto Uczelni to 
również okazja do wręczenia Medali „Zasłużony dla 
Ignatianum”, nagród Rektora dla pracowników i stu-
dentów AIK oraz nagród „Pro Studente”. Wszystkim 
serdecznie gratulujemy!

Oprawę muzyczną uroczystości zapewnili Pani 
Anna Maria Balewneder oraz Chór pod batutą ks. 
Florentyna de Bazelaire SJ.
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Prof. Władysław Stróżewski kończy 90 lat 
ks. dr Jacek Poznański SJ – Dyrektor Instytutu Filozofii UIK

8 czerwca 2023 r. jubileusz 90 urodzin obchodził prof. Władysław Stróżewski, jeden z najwybitniejszych 
polskich filozofów, autor fundamentalnych dzieł, długoletni profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, wykła-
dowca wielu uczelni w Polsce i zagranicą. Od 2004 do 2016 roku był etatowym pracownikiem Instytutu 
Filozofii Akademii Ignatianum w Krakowie, gdzie wykładał m.in. aksjologię oraz prowadził seminarium me-
tafizyczne. Jego ogromna erudycja, inspirujące interpretacje poglądów myślicieli różnych epok, otwartość 

*

o koncepcję modeli wieloczynnikowych oraz omó-
wił podstawowe założenia tego podejścia, pojęcie 
czynników ryzyka - czynników ochronnych oraz 
narzędzia przeznaczone do oceny zagrożenia 
przemocą u nieletnich.

W kolejnym referacie dr Ewa Dziewońska 
z Akademii Ignatianum w Krakowie omówiła Psy-
chospołeczne uwarunkowania zachowań agresywnych 
adolescentów. Studium przypadku. Autorka, w swoim 
referacie przedstawiła przypadek nastolatka w re-
lacji terapeutycznej.  Podzieliła się również swoimi 
refleksjami odnośnie do psychospołecznych uwa-
runkowań, podejmowanych przez niego zacho-
wań ryzykownych, w  tym szczególnie zachowań 
agresywnych.

Mgr Małgorzata Malec, reprezentująca Sek-
cję Psychologów Komendy Wojewódzkiej Po-
licji w  Krakowie, wygłosiła referat pt. Wybrane 
aspekty bullyingu. Wnioski z  badań. Prelegentka 

zaprezentowała wyniki badań własnych przepro-
wadzonych w wybranych szkołach województwa 
małopolskiego.

Moderatorem drugiej sesji tematycznej była dr 
Kaja Szarras – Kudzia z Instytutu Psychologii. Jako 
pierwsza wystąpiła dr hab. Izabela Lewandowska 
Malec (Uniwersytet Jagielloński w Krakowie) z re-
feratem zatytułowanym „W czterech ścianach”. Pro-
blematyka realizacji przesłanek przestępstwa znęcania 
nad rodziną. Studium przypadku. Autorka podkreśli-
ła, że przestępstwo znęcania nad rodziną jest za-
gadnieniem bardzo złożonym, pomimo utrwalone-
go orzecznictwa sądowego oraz dorobku doktryny. 
Prelegentka stwierdziła, iż przestępstwo znęcania 
nad rodziną ma bardzo szeroki zasięg, niezależnie 
od statusu społecznego rodziny i  przybiera różne 
postacie: przemocy fizycznej, psychicznej, finan-
sowej, seksualnej, etc. oraz, że ochronie ofiar służy 
nie tylko prawo karne, ale i inne regulacje prawne, 
jednak pokrzywdzeni, pomimo domowego prze-
śladowania, rezygnują z  dążenia do wymierzania 
sprawcy kary lub izolacji od ofiar.

Następnie dr hab. Grzegorz Krawiec (Uniwersy-
tet Pedagogiczny w Krakowie) wygłosił referat pt. 
Przemoc w działalności Rzecznika Praw Obywatel-
skich, wskazując zadania Rzecznika Praw Obywa-
telskich nakierowane na ochronę ofiar przemocy. 
Kolejne wystąpienie pt. Ustawowe (suicydalne) zna-
miona przestępstwa znęcania się typu kwalifikowanego 
należało do dr Sylwii Przewoźnik, reprezentującej 
Instytut Psychologii AIK, a koncentrowało się wo-
kół refleksji nad targnięciem się na własne życie 
osoby poszkodowanej przestępstwem znęcania. 
Autorka podkreśliła, iż doprowadzenie pokrzyw-
dzonego znęcaniem się do targnięcia się na własne 
życie nie jest jedynym typem czynu zabronionego 
przewidzianym przez obowiązujący kodeks karny, 
którego znamieniem kwalifikującym jest właśnie 
takie zachowanie.

Przewodniczącą trzeciego panelu tematyczne-
go była dr Sylwia Przewoźnik. Obrady otworzyło 
wystąpienie dr. hab. Piotra Duchlińskiego, prof. 
AIK, z  Instytutu Filozofii Akademii Ignatianum 
w  Krakowie, który w  swoim referacie pt. Przemoc 
zaklęta w  słowach.  Aspekty psychologiczne i  etyczne, 

Referat pt. Ustawowe (suicydalne) znamiona przestępstwa 
znęcania się typu kwalifikowanego wygłosiła dr Sylwia Przewoźnik 

z Instytutu Psychologii AIK; fot. Biuro Promocji
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*na pytania przyciągały wielu słuchaczy, zarówno studentów, jak i pracowników naukowych. Serdecznie 
gratulujemy Dostojnemu Jubilatowi i życzymy dużo zdrowia oraz sił! 

Warto dodać, że prof. Stróżewski otrzymał w 2019 roku staraniem Władz AIK papieski Order Rycerski 
św. Sylwestra, a w 2016 roku staraniem Instytutu Filozofii wydano księgę jubileuszową pt. „Istnienie–
Wartość–Twórczość. Prace dedykowane profesorowi Władysławowi Stróżewskiemu z okazji 80 rocznicy uro-
dzin”, pod redakcją ks. dr. Dariusza Dańkowskiego SJ i dr. hab. Piotr Duchlińskiego, prof. AIK. Był to owoc 
jubileuszowej konferencji w AIK poświęconej twórczości Pana Profesora. Zachęcamy do lektury licznych 
publikacji prof. Stróżewskiego.

skupił się na problemie języka etyki w kontekście 
założeń modelu komunikacji bez przemocy, roz-
wijanego przez M. Rosenberga.  Autor wskazał, że 
można zastąpić etykę norm i  powinności etyką, 
którą roboczo określa jako etyka chcenia; że etyka 
pracuje w  obszarze komunikacji, dlatego w  celu 
kształtowania postaw moralnych powinna odwo-
ływać się nie do języka powinności, ale do języka 
wolności i  autonomii. Wskazał on, że język etyki 
nie musi być językiem przemocowym ale takim, 
który inspiruje  do rozwoju autonomii, samosta-
nowienia i chcenia, oraz sprzyja rozwojowi osoby. 

Z kolei dr hab. Jacek Kulbaka z Akademii Peda-
gogiki Specjalnej im. M. Grzegorzewskiej w War-
szawie skupił się na problematyce przemocy wobec 
osób niepełnosprawnych. Prelegent w swoim refe-
racie ukazał źródła oraz przykłady negatywnych 
postaw nakierowanych na osoby z niepełnospraw-
nościami oraz uwzględnił różne uwarunkowania 
związane z  tym zjawiskiem w  aspekcie świato-
poglądowym, psychologicznym, pedagogicznym 
oraz prawnym. 

Następnie dr hab. Agnieszka Barczykowska 
oraz dr hab. Maciej Muskała z Uniwersytetu Ada-
ma Mickiewicza w  Poznaniu wygłosili referat 
pt. Społeczno-przestrzenne uwarunkowania przemo-
cy domowej w  województwie wielkopolskim w  latach 
2018–2021. Ilustracją wystąpienia Prelegentów 
były dane dotyczące przemocy domowej zebrane 
w  oparciu o  analizę realizowanych w  wojewódz-
twie wielkopolskim w latach 2018–2021 procedur 
Niebieskich Kart. 

Obrady III sesji zakończył referat mgr Ewy Wach 
(Zakład Psychologii Sądowej Instytut Ekspertyz 
Sądowych im. prof. dr. J. Sehna w  Krakowie) pt. 
Mobbing w opiniowaniu sądowo-psychologicznym. Au-
torka w swoim referacie wskazała m.in. na skutki, 
mobbingu, takie jak: pogorszenie funkcjonowania 
psychicznego i społecznego, obniżenia samooceny 
ofiary, odczuwania przez nią psychicznego cier-
pienia, a  nawet samobójstwo. Prelegentka przed-
stawiała akty prawne, w których uregulowane jest 
przestępstwo mobbingu, a  także przedstawiła 
bardzo istotne wnioski związane z opiniowaniem 
sądowym w sytuacji podejrzenia mobbingu.

Konferencję zwieńczyło wystąpienie Dyrektora 
Instytutu Psychologii ks. dr. Jacka Prusaka SJ, któ-
ry dziękując prelegentom oraz uczestnikom kon-
ferencji dokonał jej podsumowania. Uczestnicy 
zgodnie uznali wydarzenie za bardzo udane. Te-
matyka konferencji, koncentrująca się wokół po-
wszechnie dostrzeganych i nader aktualnych pro-
blemów wzbudziła bardzo duże zainteresowanie, 
co znalazło swoje przełożenie na wysoką frekwen-
cję osób uczestniczących w obradach. Pytania kie-
rowane do Prelegentów oraz burzliwe, kuluarowe 
dyskusje, świadczą o  ogromnej potrzebie organi-
zacji podobnych wydarzeń.

Konferencję podsumował ks. dr Jacek Prusak SJ,  
Dyrektor Instytutu Psychologii AIK; fot. Biuro Promocji
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Uroczystość wręczenia  
Nagrody im. Księdza  
Stanisława Musiała 

Klub Chrześcijan i Żydów „Przymierze”

3 marca 2023 r. została wręczona Nagroda im. Księdza Stanisława Musiała, 
przyznawana osobom zasłużonym dla dialogu chrześcijańsko- i polsko-ży-
dowskiego. Za twórczość nagrodzona została historyczka Małgorzata Międzo-
brodzka, a za działalność społeczną – nauczycielka Agnieszka Mysakowska.

Małgorzata Międzobrodzka jest autorką książki 
o  historii wielickich Żydów „Żydzi w  Wieliczce. 
Opowieść dokumentalna”. To monumentalne, li-
czące ponad 500 stron dzieło, ukazało się w  80. 
rocznicę Zagłady wielickich Żydów. Autorka od 
1997 do 2016 roku kierowała działem historycz-
nym Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka. W tym 
czasie przygotowała dwie wystawy o  wielickich 
Żydach, wygłaszała referaty, badała archiwa, na-
wiązywała kontakty z dawnymi żydowskimi oby-
watelami miasta – te wszystkie działania miały 
duże znaczenie dla przywracania w Wieliczce pa-
mięci o jej dawnych mieszkańcach.

Książkę „Żydzi w  Wieliczce. Opowieść doku-
mentalna” napisała już na emeryturze, pracując 
nad dokumentacją na własny rachunek i  z wła-
snej potrzeby serca. Starała się udokumentować 
wszelkie przejawy obecności Żydów w życiu mia-
sta i  wielickiej kopalni. Ustaliła i  sporządziła bo-
gate kalendarium społeczności żydowskiej w Wie-
liczce. Oprócz licznych materiałów archiwalnych 
wykorzystała też relacje i  świadectwa Ocalałych 
z Holokaustu, a odpisy dokumentów umieszczone 
w  aneksie mogą być pomocne dla osób poszuku-
jących informacji o  swoich przodkach mieszkają-
cych w Wieliczce.

O tym, co nią kierowało, Małgorzata Międzo-
brodzka wspomina w  słowie odautorskim: – Pi-
sząc o  mieszkających kiedyś w  Wieliczce Żydach, 
uświadomiłam sobie, że próbuję przywrócić hi-
storii miasta jej część zapomnianą, część trud-
ną, skomplikowaną, tragiczną, ale nierozdzielną. 

Może dzięki tej książce młodzi wieliczanie do-
strzegą – czy tego chcą, czy nie – że polsko-żydow-
ska przeszłość miasta jest także ich historią. Może 
szukający tu korzeni potomkowie Ocalonych spró-
bują zrozumieć złożoność tego miejsca. Może uda 
nam się wspólnie zbudować most nad przerwaną 
pamięcią.

Agnieszka Mysakowska jest nauczycielką hi-
storii w II LO im. J. Korczaka w Wieluniu. Od lat 
konsekwentnie podejmuje wysiłki na rzecz dialo-
gu kultur i ocalania pamięci o wieluńskich Żydach 
oraz wychowania młodzieży w  duchu dialogu 
i  szacunku wobec innych. Jej działalność obej-
muje wiele dziedzin: organizowanie wydarzeń, 
spotkań, spacerów czy lekcji, nawiązywanie kon-
taktów z  potomkami wieluńskich Żydów, obcho-
dzenie ważnych rocznic, starania o upamiętnienie 
dawnych mieszkańców w przestrzeni miasta. Jest 
założycielką grupy Szkoły Dialogu – „Szlakiem 
Wieluńskich Żydów” i  facebookowej strony pod 
tym samym tytułem oraz Liderką Dialogu w  ra-
mach Forum Dialogu.

Agnieszka Mysakowska skutecznie angażuje 
swoich uczniów w  takie inicjatywy jak upamięt-
nianie ofiar Zagłady, współpraca z żydowską szko-
łą z Meksyku, udział w spotkaniach z potomkami 
Żydów z  Wielunia, wystawach, konkursach czy 
warsztatach języka hebrajskiego. W swojej działal-
ności współpracuje też z lokalnymi władzami i in-
stytucjami, czego efektem jest coraz wyraźniejsza 
obecność tematyki dawnych żydowskich miesz-
kańców Wielunia. Od wielu lat z  jej inicjatywy 
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obchodzone są w  Wieluniu uroczystości roczni-
cowe w  miejscu dawnej synagogi, a  w 2022 r. po 
raz pierwszy odbyły się na terenie byłego getta. 
Tego dnia – dzięki wsparciu burmistrza – odsło-
nięto pomnik upamiętniający ofiary wieluńskiego 
getta, a dzięki wsparciu nadleśnictwa posadzono 
Dąb Pamięci na placu Jagiellońskim, co sprawiło, 
że w  przestrzeni miasta zostało materialnie upa-
miętnione wieluńskie getto.

Uroczystość wręczenia Nagrody odbyła się 
w  piątek 3  marca 2023 r. na Uniwersytecie Jagiel-
lońskim. Nagrodę ustanowił Klub Chrześcijan 
i  Żydów „Przymierze”. Jej fundatorami są Rektor 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, Prezydent Miasta 
Krakowa i  Gmina Wyznaniowa Żydowska w  Kra-
kowie. Wyboru laureatów dokonała Kapituła, 
której przewodniczył Rektor UJ. Nagroda została 
przyznana w dwóch kategoriach: za twórczość pro-
mującą ducha dialogu i współpracy chrześcijańsko-
-żydowskiej i polsko-żydowskiej oraz za podejmo-
wanie inicjatyw społecznych na rzecz pojednania.

Patron Nagrody, ks. Stanisław Musiał SJ 
(1938–2004), był wytrwałym rzecznikiem dialogu 
chrześcijańsko-żydowskiego, konsekwentnie kry-
tykował wszelkie przejawy antysemityzmu i  kse-
nofobii, za co uhonorowano go m.in. Nagrodą im. 
Jana Karskiego i Poli Nireńskiej. Od 1981 roku był 
redaktorem „Tygodnika Powszechnego”, a w latach 
1990–1991 zastępcą redaktora naczelnego. Publiko-
wał także m.in. w „Gazecie Wyborczej”, „Wprost”, 
„Polin” i „Midraszu”. Ks. Musiał był autorem waż-
nej książki piętnującej grzech antysemityzmu pt. 

„Czarne jest czarne”. Po jego śmierci, z inicjatywy 
krakowskiej społeczności żydowskiej, na cmenta-
rzu żydowskim w Krakowie przy ul. Miodowej od-
słonięto tablicę poświęconą jego pamięci.

W ubiegłych latach laureatami Nagrody zostali: 
prof. Jan Błoński oraz Miasto i Gmina Chmielnik, 
prof. Joanna Tokarska-Bakir i Bogdan Białek, prof. 
prof. Bożena i Jerzy Wyrozumscy oraz Tomasz Pie-
trasiewicz i Ośrodek „Brama Grodzka – Teatr NN” 
w Lublinie, Anna Lebet-Minakowska i ks. Manfred 
Deselaers, Stefan Wilkanowicz i nieformalna Gru-
pa Przyjaciół z  Olkusza (Ireneusz Cieślik, Olgerd 
Dziechciarz, Krzysztof Kocjan, Dariusz Rozmus), 
prof. Stanisław Krajewski i Mirosław Skrzypczyk, 
ks. Romuald Jakub Weksler-Waszkinel i Zofia Ra-
dzikowska, prof. Jan Małecki i  prof. Aleksander 
Skotnicki, Bella Szwarcman-Czarnota i prof. Wa-
cław Wierzbieniec, ks. prof. Michał Czajkowski 
i Urszula Antosz-Rekucka, abp Henryk Muszyński 
i  Adam Bartosz, prof. Jan Grosfeld i  Dariusz Po-
piela, Marian Turski i Anna Brzyska oraz Karolina 
Panz i Wioleta Szczepocka.

Klub Chrześcijan i Żydów „Przymierze” skupia 
osoby pochodzące z  różnych środowisk katolic-
kich i  żydowskich. Włącza się w  inicjatywy do-
tyczące dialogu, w  tym w  organizację obchodów 
Dnia Judaizmu w  Kościele katolickim. Informuje 
systematycznie o  ważnych wydarzeniach z  dzie-
dziny relacji chrześcijańsko-żydowskich za po-
średnictwem newslettera i profilu na Facebooku. 
www.przymierze.krakow.pl 
www.facebook.com/Przymierze

Nagroda im. ks. S. Musiała; fot. ks. Michał Maciejny SJ
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Centrum Badań nad Traumą i Dysocjacją
Redakcja „Ignatianum”

W czerwcu 2023 r. w Instytucie Psychologii UIK powołano nową jednostkę, jaką jest Centrum Badań nad 
Traumą i Dysocjacją, której kierownikiem został dr hab. Igor Pietkiewicz. 

Centrum Badań nad Traumą i Dysocjacją (Research Centre for Trauma & Dissociation) zajmuje się rozwo-
jem i promocją wiedzy nt.:

*

Redakcja „Ignatianum” 

„AIK wczoraj i dziś”  
– publikacja

Jak zmieniała się Akademia Ignatianum w Krakowie? W jaki sposób ukształ-
towała się jej droga od Wydziału Filozoficznego Towarzystwa Jezusowego 
w Krakowie aż do Uniwersytetu Ignatianum w Krakowie? 90 lat historii uczelni 
opowiada wydana w maju 2023 r. książka… 

W maju 2023 roku ukazała się książka „Akademia 
Ignatianum w Krakowie wczoraj i dziś. 90 lat Wydzia-
łu Filozoficznego Towarzystwa Jezusowego w Krakowie 

(1932–2022)” pod redakcją Tomasza Konturka i Mar-
cina Ogrodnika. Publikacja powstała z  inicjatywy 
ks. prof. dr. hab. Józefa Bremera SJ, rektora Akade-
mii Ignatianum w Krakowie w latach 2014–2022.

W książce przedstawiono w skondensowany spo-
sób historię Wydziału Filozoficznego Towarzystwa 
Jezusowego w Krakowie, z którego wyrosła jezuicka 
uczelnia Akademia Ignatianum w Krakowie a dziś 
już Uniwersytet Ignatianum w  Krakowie. Można 
w niej znaleźć również informacje o rozwoju i dzia-
łalności uczelni po 1989 roku. Przywołując różne 
wydarzenia, starano się zachować przede wszyst-
kim klucz chronologiczny. 

Umieszczenie w  opracowaniu danego wydarze-
nia było kwestią wyboru autorów. Głównym celem 
publikacji było nakreślenie w miarę żywego, zmie-
niającego się na przestrzeni lat, obrazu Ignatianum. 

Publikacja powstała na podstawie danych za-
mieszczanych w Kronikach Wydziału Filozoficzne-
go Towarzystwa Jezusowego w Krakowie, spisywa-
nych od 1968 roku przez ks. prof. dr. hab. Romana 
Darowskiego SJ, a  później przez ks. prof. dr. hab. 
Stanisława Ziemiańskiego SJ, ks. dr. Antoniego Jar-
nuszkiewicza SJ i  panią Józefę Białas. Korzystano 
także z artykułów ks. prof. dr. hab. Władysława Ku-
bika SJ. Opis wydarzeń z ostatnich lat opracowano 
na podstawie rożnych sprawozdań, koresponden-
cji, notatek autorów oraz uczelnianego czasopisma 
„Ignatianum”.
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*–  wpływu doświadczeń o charakterze urazowym, szczególnie w okresie wczesnodziecięcym na roz-
wój psychiczny i funkcjonowanie jednostek,

–  diagnostyki i leczenia zaburzeń dysocjacyjnych oraz innych zaburzeń związanych z traumą,
–  wpływu czynników kulturowych na kształtowanie się obrazu klinicznego i sposoby radzenia sobie 

z objawami posttraumatycznymi.
Bardzo się cieszymy i serdecznie gratulujemy! 

dr Łukasz Burkiewicz – Instytut Nauk o Polityce i Administracji UIK;  
Dyrektor czasopism naukowych w UIK

Czasopisma naukowe  
Uniwersytetu Ignatianum  
w Krakowie

Najnowszy Komunikat Ministra Edukacji i Nauki potwierdza wysoki poziom 
czasopism naukowych wydawanych przez Uniwersytet Ignatianum w Kra-
kowie. Ciężka praca autorów i wszystkich zaangażowanych w ich działalność 
osób odzwierciedliła się kolejnym awansem czasopism w rankingu. 

W lipcu 2023 r. ukazał się Komunikat Ministra Edu-
kacji i Nauki w sprawie wykazu czasopism nauko-
wych i  recenzowanych materiałów z  konferencji 
międzynarodowych. Czasopisma naukowe Uni-
wersytetu Ignatianum w Krakowie ponownie uzy-
skały awans w  rankingu, co jest potwierdzeniem 
wysokiego poziomu reprezentowanego przez każde 
z nich oraz intensywnej pracy wykonanej przez ze-
społy redakcyjne w ostatnich latach.

Dla przypomnienia podamy, że w  strukturach 
Uniwersytetu Ignatianum w  Krakowie funkcjonu-
je obecnie osiem czasopism naukowych z  których 
wszystkie są beneficjentami finansowanego przez 
MEiN w  latach 2022–2024 programu Rozwój Cza-
sopism Naukowych. Przedmiotem programu jest 
wsparcie polskich czasopism naukowych w  podej-
mowanych przez redakcje działaniach zmierzają-
cych do podniesienia poziomu praktyk wydawni-
czych i edytorskich, zwiększenia wpływu czasopism 
na rozwój nauki oraz utrzymania się czasopism 
w międzynarodowym obiegu naukowym. 

Bieżąca punktacja przyznana czasopismom na-
ukowym w  Uniwersytecie Ignatianum w  Krako-
wie przedstawia się w następujący sposób:

•  „Horyzonty Polityki” – 140 pkt. (redaktor naczel-
ny ks. dr Wit Pasierbek SJ)

•  „Perspektywy Kultury” – 140 pkt. (redaktor na-
czelny dr Łukasz Burkiewicz)

•  „Rocznik Filozoficzny Ignatianum” – 100 pkt. 
(redaktor naczelny dr hab. Janusz Smołucha, 
prof. UIK)
•  „Forum Philosophicum. International Journal 

for Philosophy” – 100 pkt. (redaktor naczelny dr 
hab. Jacek Surzyn, prof. UIK)

•  „Edukacja Elementarna w  Teorii i  Praktyce” 
– 100 pkt. (redaktor naczelny dr hab. Barbara 
Surma, prof. UIK)

•  „Multidisciplinary Journal of School Education” 
– 100 pkt. (redaktor naczelny dr hab. Paweł Kaź-
mierczak, prof. UIK)

•  „Horyzonty Wychowania” – 70 pkt. (redaktor 
naczelny dr hab. Anna Błasiak, prof. UIK)

•  „Studia Paedagogica Ignatiana” – 70 pkt. (re-
daktor naczelny dr hab. Andrzej Paweł Bieś, 
prof. UIK).

Od września 2019 roku funkcjonowanie czaso-
pism koordynuje powołany w  tym celu przez ów-
czesnego Rektora AIK ks. prof. dr. hab. Józefa Bre-
mera SJ, zespół w osobach dr. Łukasza Burkiewicza 
i dr Magdaleny Jankosz.
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Ze sztuką przez życie 

Trzy różne osobowości, trzy różne artystki, trzy różne talenty, trzy różne du-
sze… Co je łączy? Z pewnością miłość do sztuki oraz chęć do pomagania innym 
właśnie przez tę formę artystycznego przekazu. O tym, jak terapeutyczny 
wymiar w sztuce widzą same artystki. 

Przedstawiamy trzy sylwetki artystek i równocze-
śnie studentek arteterapii w  Uniwersytecie Igna-
tianum w Krakowie: Anetę, Klaudię oraz Natalię. 

Każda z nich jest wyjątkowa, utalentowana i zako-
chana w sztuce… 

Aneta Fausek-Kaczanowska

Aneta Fausek-Kaczanowska – artystka wizualna 
i  edukatorka. Od 2023 roku absolwentka artete-
rapii, która stała się kolejnym w  jej życiu etapem 
po Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie (w 2020 
r. obroniła dyplom magisterski na Wydziale Ma-
larstwa Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie na 
kierunku Edukacja artystyczna w  zakresie sztuk 
plastycznych w  pracowni prof. dr. hab. Adama 
Brinckena), której celem jest pomaganie ludziom 
przez sztukę oraz spotykanie się z nimi w trakcie 
warsztatów twórczych. 

W swojej twórczości artystycznej oraz reali-
zowanych projektach artystka pragnie zwrócić 

uwagę na elementy, które składają się na ludz-
kie życie tj. otoczenie człowieka, jego psychikę 
i uczucia oraz ciało. Wykorzystuje do tego różne 
techniki plastyczne łącząc je w  nieoczywiste ze-
stawienia. W  swoim dorobku artystycznym po-
siada udział w  wielu wystawach i  konkursach, 
jest autorką warsztatów kreatywnych, a  także 
projektów artystyczno-społecznych: „#dziękujza” 
i  „wokoło”. Subiektywne spojrzenie na człowie-
ka prezentowała poprzez swoje prace na wysta-
wie indywidualnej „Człowiek nie jest tylko czło-
wiekiem” w  Galerii Studenckiej Punkt Zwrotny 
w 2023 r. Za zaangażowanie w życie Uczelni (AIK) 

Wystawa prac Anety Fausek-Kaczanowskiej pt. „Człowiek nie jest tylko człowiekiem” w Galerii Studenckiej Punkt Zwrotny; fot. Aneta Fausek-Kaczanowska 

Redakcja „Ignatianum” 
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#dziękujza
Akcja artystyczno-społeczna „#dziękujza”, któ-
ra odbywała się w  mediach społecznościowych. 
Rozpoczęła się w  czasie niepewności oraz zmian 
w dobrze znanej rzeczywistości. Przypadła ona na 
moment narodowej, jak i  społecznej izolacji oraz 
przeniesienia większości aspektów dotychczasowe-
go sposobu funkcjonowania w codziennym życiu do 
świata wirtualnego. Artystka wykorzystała go do 
projektu proponując uczestnikom zmianę przeży-
wania tego czasu, jak i normalnego życia w sposób 
bardziej świadomy. Zasugerowała im docenienie 
oraz zauważenie rzeczy, za które chcą podzięko-
wać oraz wypisanie ich na kartce, a następnie wy-
konanie zdjęcia i  przesłanie go lub udostępnienie 
na swoim profilu społecznościowym. Fotografie te 
posłużyły jej do utworzenia obiektu, składającego 
się z  rysunków oczu uczestników wykonanych na 
szklanych ampułkach, do których zostały włożone 
listy podziękowań. Połączenie ampułek symbolizu-
je spotkanie się mimo odległości, przypomina o jed-
ności oraz pokazuje piękno i prawdę o człowieku. Po 
wprowadzeniu obowiązku zakrywania ust i  nosa 
oczy stały się metodą komunikacji. Sposób trzyma-
nia kartki na fotografii na wzór maseczki ochronnej 

to ochrona przed negatywnymi myślami i emocja-
mi towarzyszącymi ludziom w sytuacji zagrożenia.

Zachęcamy do przeczytania artykułu „Czy sztu-
ka partycypacyjna może zaistnieć w  Internecie?”, 
w którym akcja została szerzej opisana: Plum Print 
visual indicator of research metrics (inawjournal.pl). 

wokoło
Dziedzictwo kulturowe to elementy, które wpły-
wają na tożsamość człowieka. Aneta Fausek-Ka-
czanowska, jako osoba mieszkająca i  wychowana 
w mieście, czas przemieszczania się z punktu A do 
B  często spędza w  środkach komunikacji miej-
skiej. Jest to moment, który wykorzystuje w różny 
sposób. Swoim projektem chciała zaprosić podróż-
nych do dostrzeżenia rzeczy, które często stają się 
oczywistością, np. mijane budynki, parki czy sy-
tuację oddziaływań interpersonalnych. Wszystko 
to, co dzieje się wokół człowieka „tu i teraz”, relacja 

z rzeczami materialnym, jak i relacje międzyludz-
kie oraz wewnętrzne odczucia, to dziedzictwo kul-
turowe. Akcja „wokoło” miała za zadanie uwraż-
liwić i  zwrócić uwagę na to, co „koło nas” oraz 
wzmocnić uważność i spostrzegawczość osób po-
dróżujących komunikacją publiczną w  miastach 
i  miasteczkach. Zadaniem uczestników było wy-
konanie szybkiego zdjęcia obiektów, sytuacji, któ-
re przykuły uwagę w  czasie podróży autobusem, 
tramwajem czy nawet jako pasażer samochodu.

uzyskała w  roku akademickim 2022/2023 „Dy-
plom uznania Rektora”. 

Aneta Fausek-Kaczanowska to także finalistka 
konkursu o Nagrodę Eibischa w roku 2021. W roku 
akademickim 2019/2020 uzyskała Stypendium 
Rektora dla najlepszych studentów ASP w  Krako-
wie oraz w 2020 wyróżnienie na III Zimowym Sa-
lonie Młodych w Krakowie. Brała m.in. udział w na-
stępujących konkursach i wystawach: I Ogólnopolski 
Konkurs z cyklu Nowe Sytuacje „Ożywienie" – Galeria 
Apteka Sztuki, Warszawa, 2021 (obiekt artystycz-
ny), Międzynarodowa Wystawa Rysunku Studenckie-
go: #rysować / on-line – Galeria Sztuki Wozownia, 

Toruń, 2020 (video, rysunek); III Zimowy Salon Mło-
dych Kraków – Zofia Weiss Gallery, Kraków, 2020 
(malarstwo); wystawa pokonkursowa A  co z  war-
tościami?, Centrum Historii Zajezdnia, Ośrodek 
„Pamięć i  Przyszłość”, Wrocław, 2021 (malarstwo) 
i 2019 (fotografia); Pamięć morza – Muzeum Żup Kra-
kowskich Wieliczka, „Fundacja Tytano”, Kraków, 
2019 (obiekt art.); Trwa_nie – Muzeum Etnograficz-
ne, Cracow Art Week KRAKERS, Kraków, 2019 (in-
stalacja i obiekt art.); Młodzi w dialogu – Krakowskie 
Forum Kultury, Kraków, 2019 (malarstwo); Zapiski 
z pleneru. Ryga-Kraków – Latvijas Makslas akademi-
ja, Ryga, 2018 (rysunek).

Akcja artystyczno-społeczna „#dziękujza”; fot. Aneta Fausek-Kaczanowska



Klaudia Mądro 

6 lipca 2023 r. w sercu Kazimierza w Galerii Miodo-
wej odbyła się wystawa „Miodowa historia ze sztu-
ką”. Prezentowane prace to „cytaty” prac Wielkich 
Twórców spod pędzli Artystów ze Studio Miodowa1, 
które powstały na przestrzeni ostatnich lat. W wy-
stawie brała udział studentka arteterapii UIK Klau-
dia Mądro, która w semestrze letnim odbywała staż 
w pracowni jako uczestnik procesu, pomocna dłoń 
w organizacji i aranżacji wystawy oraz autorka prac. 

Klaudia Mądro – teatrolożka, rzeźbiarka, z zami-
łowania podróżniczka. Studentka II roku artetera-
pii w Akademii Ignatianum w Krakowie. 

Ma poczucie, że wszystkie ścieżki edukacji i po-
dróży sprowadziły ją do arteterapii. Sztuka, esen-
cjonalnie obecna w każdym zakątku świata stanowi 
unikalny język, który pozwala komunikować się 
pomiędzy wszelkimi granicami – geograficznymi, 
społecznymi, ekonomicznymi. Przekracza wiek, 
kulturę i status, jednocześnie je wyrażając. Po licz-
nych podróżach momentem przełomowym, po 
którym zdecydowała się studiować arteterapię, był 
6 miesięczny wolontariat w Egipcie z ramienia Eu-
ropejskiego Korpusu Solidarności, podczas którego 
pracowała w  organizacji pozarządowej z  lokalną 
społecznością w  Aleksandrii. Naturalnym wspól-
nym językiem dla zaangażowanych okazała się 
sztuka. To zdecydowało i zachęciło artystkę do zgłę-
bienia wiedzy z zakresu arteterapii. Znalazła przez 
to odpowiedzi na pytania o sztukę, czyli odpowiedzi 
na pytania o sobie samej z perspektywy psychologii, 
co finalnie pozwoliło jej na zrozumienie i  posługi-
wanie się sztuką w dużo bardziej świadomy sposób. 

Na co dzień zajmuje się fotografią i rysunkiem. 
Jest wielką fanką muzeów każdego rodzaju, (rów-
nież sztuki ulicznej), których poszukuje w  każ-
dej podróży. Od kilku miesięcy można ją spotkać 
w Galerii Miodowej na Kazimierzu, gdzie wspólnie 
z grupą Studio Miodowa tworzy obrazy.

Dr Ewa Odoj i dr Jakub Pruś gośćmi specjalnymi  
5. Letniej Szkoły „Filozofuj!”

ks. dr Jacek Poznański SJ – Dyrektor Instytutu Filozofii UIK
W 5. Edycji Letniej Szkoły „Filozofuj!” (1–7 lipca 2023 r.) w charakterze gości specjalnych wzięło udział dwoje pra-
cowników Instytutu Filozofii AIK. Dr Ewa Odoj poprowadziła warsztat pt. „Czy jesteśmy odpowiedzialni za nasze 
przekonania?”. Pani Doktor jest pasjonatką epistemologii, zwłaszcza najnowszej epistemologii analitycznej oraz 
entuzjastką filozofii religii i tego, co powstaje na przecięciu tych dwóch, czyli epistemologii religii. Drugi prelegent, 
dr Jakub Pruś, zajmuje się teorią argumentacji i logiką praktyczną. Przygotowuje odcinki Kursu krytycznego my-
ślenia na portalu „Filozofuj” oraz prowadzi kanał na YouTube Logika Codzienna. 

*

Artystka Klaudia Mądro odkrywa sztukę podczas każdej ze swoich podróży; fot. Klaudia Mądro

1 „Galeria Miodowa została założona w 1996 roku i dzia-
ła przy Stowarzyszeniu na Rzecz Rozwoju Psychiatrii 
i Opieki Środowiskowej – prowadzona jest przez artyst-
kę malarkę Małgorzatę Bundzewicz. Galeria prezentuje 
dzieła artystów profesjonalnych i twórców z Art Studio 
Miodowa – pracowni, w której edukują się artystycznie 
osoby, które przeżyły różnego rodzaju kryzysy psychicz-
ne” – informacje z oficjalnej strony galerii. 

www.stowarzyszenie-rozwoju.eu/wspolpraca/gale-
ria-miodowa/



Natalia Szewczyk 

Natalia Szewczyk urodzona w 1993 roku w Krako-
wie. W  2016 roku obroniła licencjat z  Malarstwa 
i Edukacji Artystycznej na Uniwersytecie Śląskim 
w pracowni malarstwa prof. dr hab. Elżbiety Kuraj. 
W 2019 roku obroniła z wyróżnieniem tytuł magi-
stra malarstwa na Uniwersytecie Mikołaja Koper-
nika. Pracuje w swojej pracowni w Krakowie.

W sztuce i malarstwie moim głównym proble-
mem jest postać ludzka. Interesuję się ludzkimi 

emocjami, duchem i sposobem wyrażania ich po-
przez kolor, kompozycję i gest. Jako człowiek czuję 
się oczywiście zobowiązana do tworzenia obra-
zów dotykających ściśle naszych – ludzkich spraw. 
Dla mnie najlepszą techniką wyrażania pomysłów 
są tradycyjne narzędzia. Głęboko wierzę, że stare 
techniki i narzędzia mogą dać możliwość stworze-
nia czegoś nowego i oryginalnego.

Wybrane nagrody i wystawy
•  Zdobywca drugiego miejsca w Creative Quartely 

numer 41, Nowy Jork, USA 2015
•  Nominacja do The Signature Art Prize 2018, kate-

goria: malarstwo, Londyn, Wielka Brytania,2019
•  Finalista People's Choice 2019 The Signature Art 

Prize, Londyn 2019
•  Group Exhibition, Finalist Gala Night , Somerse-

House, Londyn 2019
•  Wystawa zbiorowa, The Signature Art Prize Fi-

nalists, Trinity Art Gallery, Londyn 2019
•  29th National Review of Young Painting Promo-

tions, Art Gallery Legnica, Polska 2019
•  Pokonkursowa wystawa zbiorowa, PROMOCJE 

2019, Muzeum Regionalne w  Jaworze, Polska 
2020 Wystawa indywidualna, Gesty, Galeria 011 
OD NOWA, Toruń

•  2020 Wystawa zbiorowa, Najlepsze Dyplomy 
2019, Centrum Sztuki Współczesnej, Toruń

•  2020 Wystawa zbiorowa „In Connection”, Doma-
tio Gallery, Ateny, Grecja

•  2020 Wystawa zbiorowa „Body”, Round Lemon 
Gallery, Londyn, Wielka Brytania

•  2020 Wystawa zbiorowa „X Festiwal Sztuk Pięk-
nych”, Bytom, Polska

•  2021 Wystawa zbiorowa „XI Festiwal Sztuk Pięk-
nych”, Bytom, Polska

*Tegorocznym motywem przewodnim Letniej Szkoły było pytanie „Co możemy wiedzieć?”, „Skąd wiemy, 
to co wiemy, jeśli w ogóle coś wiemy i co to w ogóle znaczy, że coś wiemy?”. W centrum uwagi był fikcjo-
nalizm: czy rzeczywiście to, z czym mamy na co dzień do czynienia, istnieje naprawdę, czy jest to raczej 
pożyteczna fikcja, która bardzo dobrze sprawdza się z praktycznego punktu widzenia. 

LSF łączy aktywny wypoczynek w górach z nabywaniem wiedzy filozoficznej. W ramach Letniej Szkoły 
„Filozofuj!” są przeprowadzane warsztaty filozoficzne ze specjalistami z dziedziny filozofii, warsztaty re-
daktorskie prowadzone przez zespół „Filozofuj!” oraz dyskusje i debaty uczestników. 

•  2021 Wystawa zbiorowa „Abstract”, Art Appel 
Gallery, Ateny, Grecja.

•  2022 Wystawa zbiorowa „XII Festiwal Sztuk 
Pięknych”, Bytom, Polska 

Natalia Szewczyk, Przebaczenie, 130x150, olej na płótnie, 2023



Radio studenckie.  
Dlaczego warto?

mgr Piotr Ufnal – Rzecznik Prasowy UIK
Wiktor Deredas – Prezes Koła Naukowego Headline

Redakcja „Ignatianum”

20 kwietnia 2023 r. odbyło się uroczyste otwarcie 
studenckiego radia akademickiego Stacja 4  (S4). 
Było to wydarzenie, w które z wielką chęcią i przy-
jemnością zaangażowali się nie tylko studenci 
Ignatianum, ale i  pracownicy naukowi. Nie da 
się ukryć, że inauguracja radia była dla całej spo-
łeczności akademickiej ważnym, a  być może na-
wet przełomowym wydarzeniem. Co zmienił fakt 

istnienia radia uczelnianego i dlaczego właściwie 
warto być jego częścią? Zapytaliśmy o opinię dwie 
osoby, które są bezpośrednio związane ze Stacją 4: 
Opiekuna Koła Naukowego studentów dzienni-
karstwa Headline, jednocześnie pełniącego rolę 
Rzecznika prasowego Uniwersytetu Ignatianum 
w Krakowie – mgr. Piotra Ufnala oraz Prezesa Koła 
Naukowego Headline – Wiktora Deredasa. 
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mgr Piotr Ufnal:
Przede wszystkim należy odejść od myślenia na 
temat radia studenckiego jako środka zastępują-
cego inne narzędzia komunikacji funkcjonujące 
w  uczelni. Radio stworzone i  prowadzone przez 
studentów nie tylko uzupełnia te kanały – ono 
przede wszystkim umożliwia studentom wyraża-
nie siebie i budowanie pewności siebie. Gdzie, jak 
nie w przyjaznym studiu w Centrum Medialnym 
uczelni, studenci mogą opowiedzieć o tym, co ich 
naprawdę interesuje? Gdzie, jak nie w  macierzy-
stej uczelni mieliby zdobywać pierwsze doświad-
czenia przed mikrofonem i kamerą?

Stacja 4 jest ich własną inicjatywą. To studenci, 
oni sami, wymyślili i  ambitnie, wręcz bezkom-
promisowo prowadzą takie audycje jak „Czerwo-
na kartka”, „Raban z  podziemia”, „Kulturzenie”, 
„Filozofia łopatologicznie” czy „Plątanina słów”. 
Po kilku miesiącach od kwietniowej inauguracji 
zauważają, że coraz szybciej mija stres i  niepew-
ność, ustępując miejsca przyjemności z  dzielenia 
się swoimi zainteresowaniami. Czują, że wywiady 
nie są sztywnym odpytywaniem rozmówcy zgod-
nie z wcześniej przygotowanymi pytaniami, a sta-
ją się rzeczowymi rozmowami z gośćmi zaproszo-
nymi do studia. W  radiu znajdują pewność tego, 
co robią. I choć życie na uczelni wiąże się czasem 
ze stresującymi doświadczeniami (np. terminowe 

oddawanie prac), działalność w  radiu i  dla radia 
zapewnia ujście dla kreatywności i pomaga zwal-
czyć stres związany ze studiowaniem. W  Stacji 
4 studenci zdobywają również cenne doświadcze-
nie w  realizowaniu projektów i  w pracy zespoło-
wej. Są to niezwykle ważne umiejętności, które już 
niedługo będą mogli wykorzystać na rynku pracy. 

Reasumując, Stacja 4 daje to, co dla młodych naj-
ważniejsze: autonomię, wolność słowa, bezpieczne 
pole do eksperymentów i  podejmowania ryzyka. 
I często dobrą zabawę. Oddawanie głosu studen-
tom jest niezwykle ważne w  tworzeniu tożsamo-
ści uczelni, którą z kolei można promować wśród 
potencjalnych kandydatów. Uczelnie konkurują ze 
sobą aby przyciągnąć nowych studentów, a stacja 
radiowa może być świetnym znakiem jakości, któ-
ry dobrze „sprzeda” obraz życia uniwersyteckiego 
przyszłym kandydatom. Przy wyborze studiów 
liczą się nie tylko nauczane przedmioty, ale także 
wszystko, co uniwersytet może zaoferować poza 
normalnymi zajęciami. Jeśli kandydaci na studia 
usłyszą, że wykładowcy i studenci dobrze się ba-
wią na falach radiowych, jest bardziej prawdopo-
dobne, że będą mieli pozytywny obraz tego, jak 
wygląda studiowanie w naszej uczelni. Dużą rolę 
w tym dniu odegrały również odwiedziny w stu-
diu i rozmowy ze studentami-redaktorami Stacji4.



Wiktor Deredas: 
W dzisiejszym dynamicznym świecie studenci 
często zmagają się z  wyzwaniami związanymi 
z  balansem między nauką a  życiem społecznym. 
Dlatego warto odkryć jedno z najbardziej ekscytu-
jących miejsc na uczelni – studenckie radio akade-
mickie Stacja 4.

Stacja 4  powstała jako inicjatywa studentów 
dziennikarstwa Akademii Ignatianum w Krakowie 
i  od momentu uroczystego otwarcia zyskała repu-
tację jednej z najbardziej interesujących organizacji 
w AIK. Dlaczego warto dołączyć do naszego zespołu?

Doświadczenie, które można zyskać w Stacji 4, 
jest bezcenne dla przyszłej kariery i ogólnego roz-
woju. S4 to idealna przestrzeń do pogłębienia swo-
ich umiejętności nie tylko medialnych, ale również 
komunikacyjnych i  przywódczych. Dzięki złożo-
nej strukturze Dziennikarskiego Koła Naukowego 
każdy może znaleźć coś dla siebie. Radio, to nie tyl-
ko audycje i praca za mikrofonem. Wszystkie pro-
gramy wymagają przygotowania, realizacji, mon-
tażu oraz promocji. Za każdy z  tych elementów 
odpowiada inny dział Radia Stacji 4 prowadzony 
przez niezwykle zaangażowanych i  kreatywnych 
studentów Ignatianum. Dzięki tej różnorodno-
ści nie można narzekać na nudę czy monotonię, 
a nauka w praktyce oraz wzajemne wymienianie 
się doświadczeniem jest bezcenne w perspektywie 
przyszłej kariery. 

Stacja 4  to również miejsce, w  którym każ-
dy student ma możliwość wyrażenia swojej 

kreatywności i pasji. Radio oferuje szerokie spek-
trum tematów, od muzyki i  kultury po dyskusje 
społeczne i  aktualności. Można stworzyć własną 
audycję i  dzielić się swoimi zainteresowaniami 
i poglądami z innymi studentami. Niezwykle kre-
atywnym działem naszej redakcji jest sekcja mar-
ketingowa, w  której studenci opracowują plany 
działań promocyjnych w  social mediach, a  także 
przygotowują wydarzenia mające na celu rozpro-
pagowanie rozgłośni radiowej. Za sprawą działań 
marketingowych S4 w ciągu kilku miesięcy udało 
się osiągnąć zasięg oglądalności na poziomie oko-
ło dziesięciu tysięcy obserwujących na różnych 
portalach społecznościowych. 

Stacja 4  to przede wszystkim świetna prze-
strzeń do nawiązywania nowych znajomości. 
Praca w  radiu akademickim pozwala spotkać się 
z  innymi pasjonatami mediów, dziennikarstwa 
i  kultury. Można nawiązać znajomości z  ludźmi 
o podobnych zainteresowaniach i wspólnie stwo-
rzyć coś niezwykłego. To także szansa na pozna-
nie ekspertów i profesjonalistów z branży, którzy 
mogą służyć radą i wsparciem w dalszej karierze.

Zachęcamy wszystkich studentów do odkrycia 
magii studenckiego radia akademickiego Stacja 4. 
Dołącz do naszego zespołu i  odkryj moc mediów, 
twórz treści, zdobywaj doświadczenie i  zapew-
nij sobie niezapomniane wrażenia, a  jeśli szukasz 
inspiracji i rozrywki, słuchaj Stacji 4 i pozwól, aby 
dźwięki radia towarzyszyły Ci w codziennym życiu.
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Stacja 4 funkcjonuje od kwietnia 2023 r.; fot. Studio_Niepoprawne



„Wirtualni  Asystenci  Zdrowia” w  Fundacji  Ignatianum
mgr Tomasz Konturek – Prezes Zarządu Fundacji Ignatianum 

W minionych miesiącach Fundacja Ignatianum zrealizowała projekt „Wirtualni Asystenci Zdrowia”, w ra-
mach którego zrekrutowano, przygotowano, przeszkolono i wsparto 10 Asystentów Zdrowia, którzy zdobyli 
niezbędne kompetencje do dalszego wspierania osób z Ukrainy w lepszym dostępie do usług zdrowotnych, 
zarówno w ramach NFZ, jak i innych usług dostępnych w Krakowie i w Małopolsce. Przeszkoleni asystenci 
rozwijali działalność w formie regularnych dyżurów online, wsparcia uchodźców oraz w rozwiązywaniu pro-
blemów. W ramach projektu stworzono też stronę internetową: www.zdrowieua.pl służącą za platformę 
pomocy uchodźcom z Ukrainy. Planowanym i osiągniętym wynikiem projektu było nawiązanie współpracy 
formalnej i nieformalnej z instytucjami służby zdrowia oraz innowacyjnymi podmiotami służącymi pomocą 

*

„Nie miejmy oporów  
i działajmy wspólnie  

dla dobra innych”
mgr Tomasz Konturek – Prezes Zarządu Fundacji Ignatianum 

Wejść w dorosłość można na różne sposoby. Fundacja Ignatianum wraz z Pa-
rafią św. Brata Alberta w Krakowie, zorganizowała w dniach 3-4 czerwca 
2023 r. piknik rodzinny Albertiada na początek lata. Wydarzenie odbyło się dla 
uczczenia jubileuszu 40-lecia Parafii oraz 18. rocznicy powstania i działalności 
Fundacji Ignatianum.

Usłyszałem kiedyś od pewnego niepełnoletniego 
licealisty, że „wiek to tylko liczba”. Często to po-
wtarzał, bo reszta grupy była od niego starsza. 
Miał w tym sporo racji, bo wiele zależy od osobo-
wości, dojrzałości, wychowania. Kiedy przekroczył 
upragniony wiek pełnoletności, mógł dużo wię-
cej, nie był niczym ograniczony, miał możliwość 
w  pełni rozwinąć skrzydła i  z odwagą stawiać 

sobie kolejne cele życiowe. Patrząc z perspektywy 
minionych kilku lat na jego życie widać, że w pełni 
zdaje egzamin z  osiągnięcia pełnoletności. Dla-
czego piszę o tym w kontekście Fundacji Ignatia-
num? Bo moim wielkim marzeniem jako Prezesa 
jest, aby najbliższe lata były dla niej właśnie takim 
etapem jeszcze większego rozwoju. 

Garść wspomnień
Od 2005 r., kiedy ówczesny Rektor Wyższej Szkoły 
Filozoficzno-Pedagogicznej „Ignatianum” w Krako-
wie, ks. prof. dr hab. Ludwik Grzebień SJ, powołał do 
istnienia Fundację Ignatianum, mija dokładnie 18 
lat. Można powiedzieć, że właśnie teraz przeżywa-
my czas wchodzenia w dorosłość, a najlepsze może 
być dopiero przed nami. Nie znam dokładnie począt-
kowych lat istnienia Fundacji i jej historii, ale jedno 
wiem na pewno - gdyby nie oddana praca wielu osób 

przez te 18 lat, dziś nie moglibyśmy realizować tak 
wielu projektów. Nie bylibyśmy na tym etapie rozwo-
ju, nie bylibyśmy marką, która nas określa i gwaran-
tuje pomyślność realizacji tych projektów. 

Minione lata przyniosły wiele ciekawych wy-
zwań i  inicjatyw. Były kursy i  szkolenia dla stu-
dentów, płatne staże i  praktyki, które pozwoliły 
im rozpoznać przyszłe środowisko pracy albo też 
znaleźć pierwszą wymarzoną pracę. Udało się 



*dla uchodźców w obszarze zdrowia. Sformalizowano tę współpracę z innowacyjną firmą rozwijającą 
usługi wsparcia dla uchodźców z Ukrainy w zakresie przywracania zdrowia – Recoveries sp. z o.o., która 
zadeklarowała wsparcie w rozwoju systemu pomocy oraz wymianę informacji.

Inicjatywę zrealizowano w ramach projektu grantowego Małopolska Tarcza Humanitarna. Fundusze Eu-
ropejskie dla Ukrainy. Wsparcie grantowe EFS dla NGO i JST – integracja społeczna, rynek pracy, edukacja 
i zdrowie realizowany przez Województwo Małopolskie Program: Regionalny Program Operacyjny Woje-
wództwa Małopolskiego na lata 2014–2020.

Oś priorytetowa: 15 Osi Priorytetowej REACT-EU (EFS) DLA SPROSTANIA WYZWANIOM MIGRACYJ-
NYM. Nr działania: 15.1 REACT-EU dla sprostania wyzwaniom migracyjnym – wsparcie grantowe dla NGO 
oraz JST Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014–2020 

wspomóc studentów poprzez stypendia Effatha – 
dobry start, rozwijać i  dofinansować działalność 
studencką Ignatianum, organizować akcje społecz-
ne czy krwiodawstwa, okazać hojne i otwarte serce 
dla potrzebujących i mniej zamożnych studentów, 
ale i tych, którzy nagle zachorowali. Wreszcie dbać 
o  rozwój materialny Ignatianum oraz placówek 
edukacyjnych prowadzonych przez Prowincję Pol-
ski Południowej Towarzystwa Jezusowego. Dzięki 
posiadania statusu organizacji pożytku publicz-
nego, każdego roku możemy zbierać 1,5% podatku 
dochodowego od osób fizycznych, a następnie prze-
kazywać je do tych jezuickich placówek. 

Ostatni rok skupił się na działaniach pomo-
cowych na rzecz ogarniętej wojną Ukrainy oraz 
uchodźców. Zbiórki żywności, transporty darów, 
organizacja pomocy na miejscu w Krakowie - to ob-
szary naszej działalności. Wiedzieliśmy, że nie mo-
żemy pozostawić bez opieki dzieci, kiedy ich matki 
podejmowały pracę zarobkową. Tak powstał cieszą-
cy się dużym powodzeniem do dnia dzisiejszego 
projekt Education Hub, prowadzony we współpra-
cy z  krakowskim światem biznesu i  krakowskich 
korporacji, przy udziale Stowarzyszenia Aspire. 
Posiadane doświadczenie naszej organizacji skło-
niło Wojewodę Małopolskiego, Łukasza Kmitę, 
do powierzenia nam w  lipcu i  sierpniu 2022  r. 

koordynowania projektu Polski 4UA Centrum Edu-
kacji i  Integracji w  CH Bonarka w  Krakowie, gdzie 
dorośli uchodźcy z ogarniętej wojną Ukrainy, mogli 
otrzymać wsparcie w postaci kursów, poradnictwa 
czy rozmowy. Kolejnym ważnym działaniem Fun-
dacji na rzecz mieszkańców Ukrainy we współpra-
cy z  Rycerzami Kolumba jako darczyńcami, było 
przygotowanie od czerwca 2022 – lutego 2023 r. 
16500 szt. paczek z  żywnością o  wartości ponad 
160000,00 zł, które trafiły na teren całej Ukrainy. 

Jeszcze we wrześniu 2018 r. nie przypuszcza-
łem, że przez następne lata w  miesiącach wrze-
sień-listopad, będą mnie nazywali „Pan Kredek”. 
To właśnie wtedy po raz pierwszy odbyło się Kred-
kobranie, czyli ogólnopolska akcja charytatywna, 
polegająca na zbiórce przyborów szkolnych i  ma-
teriałów plastycznych, które trafiają do polskich 
dzieci na Kresach. Minione 5  edycji naszej akcji 
pozwoliły pomóc łącznie ok. 6000 uczniów. Ini-
cjatywa skupiła wokół siebie wielu wolontariuszy, 
a co najważniejsze na przestrzeni lat dołączyło do 
niej ponad 1400 szkół i  placówek edukacyjnych. 
Przez te lata łącznie zebrano 360000 szt. darów 
o  wartości 2  800 000, 00 zł. Pomyślność akcji to 
wielka zasługa licznych sponsorów i darczyńców. 
Jednak jej rozwój zmusza nas do pewnych rewizji 
projektu i usprawnień w jego działalności. 

Zespół Golec uOrkiestra na scenie; fot. Hubert Rydz
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Pełnoletniość 
Wejść w  dorosłość można na różne sposoby. Fun-
dacja wraz z Parafią św. Brata Alberta w Krakowie, 
zorganizowała w dniach 3–4 czerwca 2023 roku pik-
nik rodzinny Albertiada na początek lata. Wydarzenie 
odbywało się dla uczczenia jubileuszu 40-lecia pa-
rafii i 18. rocznicy powstania i działalności Fundacji 
Ignatianum. W trakcie dwudniowego świętowania 
odbył się szereg wydarzeń. Na sobotę organizato-
rzy przygotowali liczne atrakcje dla najmłodszych 
z okazji Dnia Dziecka. Rozpoczął ją piknik rodzin-
ny, gromadzący liczne nowohuckie rodziny. Poza 
tym odbyły się: pokazy straży pożarnej i  policji. 
Były także konkursy, stanowiska z  malowaniem 
twarzy, zajęcia plastyczne, dmuchaną zjeżdżalnię, 
zabawy z chustą, tańce, bańki mydlane, malowanki 
itp. Na scenie odbywały się występy dzieci z pobli-
skich szkół. Następnie miał miejsce koncert dla naj-
młodszych pt. „Głosy z bajek”, podczas którego pol-
scy artyści naśladowali głosy postaci z najbardziej 
lubianych bajek. Wieczorem natomiast był koncert 
uwielbienia. Wśród artystów znaleźli się: Mag-
dalena Steczkowska, Małgorzata Szarek, Sylwia 

Banasik-Smulska, Anna Bystroń-Jajkiewicz, Marcin 
Jajkiewicz, Zuzanna Jajkiewicz, Martyna Młynar-
ska-Modlińska oraz chór Frater Cantans pod dyrek-
cją Marka Brynkusa. 

Wydarzeniem wieczoru podczas Albertiady był 
niedzielny koncert zespołu Golec uOrkiestra, któ-
ry poprzedzony został programem artystycznym 
„Najpiękniejsze pieśni papieskie” w  wykonaniu 
artysty Mateusza Mijala i  aktora Jerzego Zelnika. 
Wydarzenia te zgromadziły przy scenie plenerowej 
ponad 5000 osób, która znajdowała się na terenie 
zaprzyjaźnionej nowohuckiej parafii. 

Partnerami Albertiady byli: Lasy Państwowe, Ko-
palnia Wapienia Czatkowice sp. z o.o. należąca do 
grupy Tauron, Miejskie Przedsiębiorstwo Energe-
tyki Cieplnej w  Krakowie, Wodociągi Miasta Kra-
kowa, Spółdzielnia Mieszkaniowa Czyżyny, Zwią-
zek Cyfrowa Polska, Sieć sklepów Happy, Firma 
Handpol, Fundacja im. Rodziny ULMÓW – SOAR. 
Darczyńcy Pikniku: Fundacja PGNiG, Fundacja 
LOTTO im. Haliny Konopackiej, Fundacja Agencji 
Rozwoju Przemysłu i Fundacja PGE.

Wizja przyszłości
Z ogromną dumą stwierdzam, że z  obecnym za-
rządem mogę owocnie współpracować i  realizo-
wać kolejne projekty, czasami również takie, które 
mogłyby się wydawać bardzo szalone. Zapraszam 
wszystkich do dalszej współpracy, która czasem 
odchodzi od klasycznych schematów. Dziękuję 
raz jeszcze wszystkim dotychczasowym członkom 
Zarządu, Współpracownikom, Wolontariuszom, 
Darczyńcom i Przyjaciołom. Bez Waszego zapału, 
Fundacja nie byłaby obecnie na takim etapie roz-
woju. Szczególne słowa podziękowania chciałbym 
skierować w kierunku mojego poprzednika na sta-
nowisku Prezesa Zarządu Fundacji – mgr. Artura 

Wolanina, dzięki którego działaniom Fundacja 
tak intensywnie się rozwijała, a ja mogłem pozna-
wać i uczyć się jak zarządzać i prowadzić organi-
zację pozarządową. 

W imieniu obecnego Zarządu Fundacji dziękuję 
za zaufanie Władzom Uczelni obecnej i  poprzed-
niej kadencji. Mamy świadomość, że bez tego waż-
nego wsparcia nasze liczne działania nie mogłyby 
zostać zrealizowane. 

Na koniec chciałbym przypomnieć słowa jednej 
z  naszych absolwentek, która wielokrotnie powta-
rzała, że dobro zawsze wraca, tak więc nie miejmy 
oporów i działajmy wspólnie dla dobra innych. 

Artyści podczas sobotniego koncertu uwielbienia; fot. Hubert Rydz.
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Chiny i ich sąsiedzi  
w dziele „Historia Sinarum” 
polskiego jezuity  
Tomasza Dunina Szpota  
(1644–1713)

Informacja o projekcie Chiny i ich sąsiedzi w dziele „Historia Sinarum” polskiego 
jezuity Tomasza Szpota Dunina (1644–1713) w programie Nauka dla Społe-
czeństwa Ministerstwa Edukacji i Nauki.

dr Łukasz Burkiewicz – Instytut Nauk o Polityce i Administracji UIK

Od końca lutego 2022 roku grupa pracowników 
AIK (kierownik: dr hab. Janusz Smołucha, prof. 
AIK, dr  Andrzej Wadas, dr Łukasz Burkiewicz 
i mgr Hanna Wadas) wraz z zespołami wspoma-
gającymi z  Uniwersytetu Wrocławskiego (prof. 
dr hab. Gościwit Malinowski i  mgr Krzysztof 
Biekieszczuk), Uniwersytetu Warszawskiego (dr 
Natalia Jedlińska-Królikowska, mgr Adam Wło-
darski), Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II 
w  Krakowie (dr hab. Tomasz Graff, prof. UPJP2 
i  dr  Bartłomiej Wołyniec) oraz Uniwersytetu Pe-
dagogicznego w  Krakowie (dr Paweł Nowakow-
ski) realizuje projekt badawczy Chiny i ich sąsiedzi 
w dziele „Historia Sinarum” polskiego jezuity Tomasza 
Szpota Dunina (1644–1713) w ramach programu „Na-
uka dla Społeczeństwa” o wartości 1 miliona zło-
tych. W projekt w formie dodatkowych działań są 
również zaangażowani dr hab. Justyna Łukaszew-
ska-Haberko, prof. AIK, dr Bogdan Zemanek (UJ) 
oraz dr Katarzyna Gara (badacz niezależny).

Celem tego dwuletniego projektu jest wyda-
nie pozostającego dotąd w  rękopisie obszernego 
dzieła zatytułowanego Historia Sinarum autorstwa 
polskiego jezuity Tomasza Dunina Szpota doty-
czącego historii relacji kulturowych i  religijnych 
pomiędzy Europą a Chinami. Opublikowanie dzie-
ła Szpota umożliwi badaczom wielu dyscyplin sze-
roki dostęp do tego niezwykle ważnego dzieła z po-
granicza historii, geografii, nauk o kulturze i religii, 
etnologii, orientalistyki i językoznawstwa.

W ostatnich miesiącach uczestnicy projektu 
obok działań związanych z  transkrypcją, kola-
cjonowaniem tekstu oraz 
przygotowywaniem ko-
mentarza krytycznego 
kontynuowali kwerendę 
archiwalną i  biblioteczną 
w  Archiwum Rzymskim 
Jezuitów (ARSI), Archivio 
Storico de Propaganda 
Fide, Bibliotece Apostol-
skiej Watykańskiej, w  bi-
bliotekach Uniwersytetu 
“La Sapienza” oraz innych 
mniejszych instytucjach 
naukowych w  Rzymie. 
Ważnym aspektem towa-
rzyszącym wnikliwej pracy 
archiwalnej jest pogłębie-
nie współpracy z  Diparti-
mento Istituto Italiano di 
Studi Orientali, Università 
degli Studi di Roma La 
Sapienza (prof. Davor An-
tonucci) oraz Wydziałem 
Historii Kościoła i  Kościel-
nych Dóbr Kulturowych 
Papieskiego Uniwersytetu 
Gregoriańskiego w Rzymie 
(prof. Marek Inglot SJ).

Celem projektu jest wydanie obszernego 
dziela "Histora Sinarium; fot. Archiwum 
prywatne dr. Łukasza Burkiewicza
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„Czwarta władza –  
samorząd terytorialny,  
media, społeczeństwo  

obywatelskie, inne podmioty?”.  
Konferencja Naukowa Instytutu Nauk 

o Polityce i Administracji AIK

W dniach 26–27 kwietnia 2023 r. w Akademii Ignatianum w Krakowie odbyła 
się Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Czwarta władza – samorząd tery-
torialny, media, społeczeństwo obywatelskie, inne podmioty?”. Konferencja 
była objęta patronatem Prezydenta Miasta Krakowa oraz Jego Magnificencji 
Rektora Akademii Ignatianum w Krakowie. Została ona zorganizowana przez 
Katedrę Współczesnych Systemów Politycznych UIK. Partnerami wydarze-
nia byli: Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne S.A. w Krakowie, Miejskie 
Przedsiębiorstwo Oczyszczania w Krakowie oraz portal Krakow.pl. W trakcie 
7 paneli konferencyjnych wystąpiło z referatami 38 prelegentów reprezentu-
jących 20 uczelni.

Konferencja została zainagurowana 26 kwietnia 
wystąpieniem Rektora dr. hab. Tomasza Homy SJ, 
prof. AIK. Następnie rozpoczął się pierwszy panel 
konferencji „Teoretyczne założenia czwartej wła-
dzy”. Paneliści rozważali, czym w ogóle jest władza 
oraz na ile kategoria teoretyczna, jaką jest „czwar-
ta władza”, mogłaby być przydatna pod względem 
analitycznym, a także jaka jest rola mediów w ra-
mach konstruowania systemu politycznego. 

Po przerwie obiadowej odbyła się uroczystość 
jubileuszu 40-lecia pracy naukowej profesora 
nadzwyczajnego w Katedrze Współczesnych Sys-
temów Politycznych UIK – dr. hab. Mateusza Nie-
cia. Podczas uroczystości Księgę Jubileuszową 
„Idee polityki i komunikowania” wręczyła Jubila-
towi Dziekan Wydziału Pedagogicznego – dr hab. 
Anna Królikowska, prof. AIK.

Następnie równolegle rozpoczęły się pane-
le: „Władza i  Kościół” oraz pierwszy z  dwóch 
paneli dotyczących problematyki samorządu 

terytorialnego „Czwarta władza – samorząd? 
Cz. 1”.

W pierwszym z wymienionych paneli prelegen-
ci przedstawiali zagadnienia władzy i  jej postrze-
gania w doktrynie społecznej Kościoła Katolickie-
go, a  także struktury władzy w  samym Kościele. 
Przedmiotem rozważań prelegentów były również 
zagadnienia relacji państwo–Kościół oraz warto-
ści, jakimi powinien kierować się katolicki polityk 
w ramach działalności publicznej.

 Z kolei w panelu dotyczącym problematyki sa-
morządowej prelegenci rozważali, na ile samorząd 
terytorialny można postrzegać jako rodzaj władzy, 
także w kontekście ostatnich zmian legislacyjnych 
z lat 2018–2023. Prezentujący referaty analizowali 
także pozycję organu wykonawczego w samorzą-
dzie gminy w  zakresie możliwości jego oddziały-
wania w  sposób nieformalny na inne podmioty 
i  otoczenie. Przedmiotem analiz było również 
funkcjonowanie samorządu w Szwecji.
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Obrady pierwszego dnia konferencji zakończyły 
dwa równoległe panele „Media jako czwarta wła-
dza” oraz „Czwarta władza – a  trójpodział władz 
Monteskiusza”. W  panelu dotyczącym mediów 
prelegenci rozważali rolę nowych mediów i  me-
diów tradycyjnych w  demokratycznych i  autory-
tarnych systemach politycznych. Rozważania au-
torów dotyczyły zarówno współczesności, jak i roli 
mediów w kontekście historycznym oraz progno-
zowały ich przyszłość. 

W panelu odnoszącym czwartą władzę do kon-
cepcji trójpodziału władzy prelegenci debatowali 
o  różnych organach państwowych wychodzących 
poza koncepcję trójpodziału, takich jak niezależ-
ne organy regulacyjne w  sektorze infrastruktury, 
Prezes Rady Ministrów jako samodzielny organ 
państwa, czy Państwowa Komisja Wyborcza. 
W ramach tego panelu przedstawione zostały rów-
nież refleksje nad formami sprawowania władzy, 
funkcją kontrolną czwartej władzy oraz młodymi 
wyborcami jako podmiotem polityki.

Drugi dzień konferencji rozpoczął panel 
„Czwarta władza a  społeczeństwo obywatelskie”. 
Podczas panelu prelegenci prowadzili rozważa-
nia nad stanem demokracji liberalnej, internetem 
jako zagrożeniem dla kondycji mediów, aktualną 
rolą partii politycznych w  systemie politycznym 
oraz „Folwarkiem zwierzęcym” stanowiącym źró-
dło refleksji nad narodzinami autorytaryzmu. 

W ramach ostatniego panelu konferencji 
(„Czwarta władza – samorząd? Cz. 2”) prelegenci 
zajęli się dyskursem publicznym wokół roli sa-
morządu terytorialnego, pozycją prezydentów, 
budżetem obywatelskim/partycypacyjnym oraz 
radami społecznymi.

Duży odzew w środowisku politologów oraz nie-
zwykle ciekawe refleksje prelegentów nad proble-
matyką zagadnienia „czwartej władzy” w  trakcie 
konferencji potwierdzają, że wybór tej tematyki 
jako przedmiotu działalności badawczej Katedry 
Współczesnych Systemów Politycznych UIK był 
słuszną decyzją.
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Podczas konferencji odbył się jubileuszu 40-lecia pracy naukowej profesora nadzwyczajnego w Katedrze 
Współczesnych Systemów Politycznych AIK – dr. hab. Mateusza Niecia; fot. Biuro Promocji
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Wspólnota akademicka  
wspiera absolwentkę AIK  

w leczeniu nowotworu mózgu

W roku akademickim 2021/2022 Monika Gąsienica-Marcinowska ukończyła 
pięcioletnie studia magisterskie z pedagogiki przedszkolnej i wczesnoszkol-
nej na Wydziale Pedagogicznym Akademii Ignatianum w Krakowie. W sierpniu 
2022 roku okazało się, że jest poważnie chora. 

dr hab. Barbara Surma, prof. UIK – Prodziekan ds. Studenckich  
i Organizacji Kształcenia UIK

We wrześniu tego samego roku podczas operacji 
mózgu usunięto jej guza, który okazał się gleja-
kiem. Ponieważ jej stan zdrowia się pogarszał 
szukano alternatywnych metod leczenia. Zosta-
ła zakwalifikowana i  poddana leczeniu w  klinice 
w  Niemczech, które polega na aktywacji układu 
immunologicznego. 

Koszt leczenia przekracza możliwości jej rodzi-
ny i najbliższych, dlatego od kilku miesięcy trwa-
ją różne akcje w  celu zgromadzenia koniecznych 
środków potrzebnych na pokrycie pobytu w klini-
ce. Również społeczność akademicka AIK aktyw-
nie wspiera swoją absolwentkę Monikę. 

Pierwszą inicjatywą, którą zorganizowało Koło 
Naukowe Logopedów Akademii Ignatianum Kra-
kowie, było webinarium zatytułowane „Funkcjo-
nowanie i wsparcie osób ze specjalnymi potrzeba-
mi rozwojowymi z perspektywy psychologicznej, 
logopedycznej i  pedagogicznej”, które odbyło się 
11 maja 2023 roku. Kolejnymi, były dwa spotkania 
warsztatowe o  powstaniu Wszechświata, które 

zorganizowała Katedra Badań nad Dzieciństwem. 
Jedno z  nich było adresowane dla dzieci, drugie 
dla dorosłych. Wspólnota Akademicka Jezuitów 
– WAJ również czynnie wsparła działania studen-
tów AIK podczas trwającego przez tydzień kier-
maszu książek. 

W ramach publicznej zbiórki nr 2023/2982/
OR zorganizowanej przez Stowarzyszenie Ab-
solwentów Ignatianum, przeprowadzono akcję 
„Nie kwiatek–daj datek”, która odbyła się podczas 
tegorocznych obron. Wiele osób, pracowników 
i studentów, dołączyło również do grupy wsparcia 
utworzonej na Facebooku Pomóżmy Monice po-
konać glejaka!!! Fundacja Karola Stopki. 

Wszystkim, którzy przyczynili się do zebrania 
przez uniwersytecką wspólnotę ponad 7  tys. zło-
tych bardzo dziękujemy. Wyrazy wdzięczności 
kierujemy szczególnie do tegorocznych Absolwen-
tów Akademii Ignatianum w Krakowie, Rodziców 
i  dzieci, uczestniczących w  warsztatach, pracow-
ników i studentów AIK. 
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